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STALINO BERNAI SUSILAUKĖ BĖDOS
PITTSBURGH. — Mūsų Pitsburgho Stalino bernai iki šiol 

visai mažai tepaisė apie save, bet labai buvo susirūpinę Andrulio 
ir Prūseikos bėdomis.

, Kiek galėdami, jie darbavosi, 
kad galėtų išgelbėti šiuos savo 
draugus nuo Stalino rojaus. 
Kiekviena proga jie rinko aukas 
minėtiems Stalino garbintojams 
gelbėti.

Tačiau štai rugpiūčio 4 d. The 
Pittsburgh Press praneša, kad 
Jonas Urbonas, 62 tnetų am­
žiaus, paprastas darbininkas, 
gyvenantis 129 Brownsville Rd., 
Pittsburgh 10, Pa., gimęs Ru­
sijoj ir atvykęs į šią šalį 1910 
metais, yra Imigracijos parei­
gūnų areštuotas kaip komunis­
tas, ir būsiąs deportuotas į So­
vietų Rusiją. Jis turėjo užsista- 
tyti du tūkstančius dolerių kau­
cijos iki apklausinėjimo Imigra­
cijos departamente ryšium su 
jo priklausymu komunistų par­
tijai. Jam e’santi ruošiama ne­
mokama kelionė į jo garbinamą 
Sovietų Rusiją.

Pasirodo, kad mūsų Pittsbur­
gh© Jonas Urbonas, kuris tarp 
Vietos lietuvių yra gerai žino­
mas iš jo paties dažnai vartoja­
mo rusiško keiksmažodžio “svo- 
ločius”, atsidūrė tokioje pat pa­
dėtyje kaip Andrulis ir Prūsei­
ka.- Jis atvyko į šią šalį prieš 
43 metus, bet nėra šios šalies 
pilietis. Kaltinamas jis priklau­
symu komunistams.

Kolkas dar nėra žinoma ar Jo­
nas Urbonas šauksis į savo drau­
gus pagalbos, kaip tai daro An­
drulis su Prūseika. Gal ir jis 
spirsis vežamas į Stalino rojų? 
O gal jis noriai priims Amerikos 
valdžios patarnavimą bei sutei­
kimą nemokomos kelionės į jo 
garbinamą' ir mylimą Sovietų 
Rusiją laimingai baigti savo se­
no amžiaus dienas?

Iš esmės tarp Jono Urbono ir 
“Vilnies” redaktorių tarnavime 
Stalinui yra geyokas skirtumas. 
Andrulis ir Prūseika, tarnauda­
mi Stalino diktatūrai, daro sau 
pragyvenimą, o Jonas sau duo­
nutę pelnė dirbdamas saliūnuo- 
se. Jis visada buvo pasirengęs 
paskutines savo kelnes atiduoti 
Stalino garbei.

Jonas Urbonas gerokai sky­
rėsi ir nuo kitų Pittsburgh© Jo­
nų, Petrų, Juozų ir Antanų Sta­
lino bernų, šie, tarnaudami Sta­
linui, neužmiršo ir savęs: vieni 
įsitaisė raudonųjų valdomuose 
klubuose pozicijas, kiti biznius, 
įsigijo nuosavybes, važinėja au- 
tomobilais. Nors jie ir kalba 
“proletariškai”, bet gyvena bur- 
žuažiškai. Tuo tarpu Jonas, ku­
riam kelionė į Sovietų Rusiją, 
visą savo gyvenimą paaukojo 
Stalino garbei ir yra tikras 
“proletaras”. Dėlei to gal jis ir 
nebijos Stalino rojaus.

Jonas Urbonas lietuvių drau­
gijose, kurioms jis priklausė bei 
viešuose susirinkimuose buvo 
tikrai įkyrus: ypatingai tuo at­
veju, kai būdavo Lietuvos lais­
vinimo reikalai svarstomi. Tada 
Jonas sukeldavo nemažai triukš­
mo ir dažnai atlikdavo patį sun­
kiausią darbą Stalino didesnei 
garbei. Kol Jonas buvo jaunes­
nis, tai prieš komunistų priešus, 
jei argumentais neįveikdavo, ir 
pavartodavo kumštį, žodžiu, jis 
buvo žinomas kaip didelis akiplė­
ša. Tačiau pastaraisiais metais 
mūsų Jonas jau buvo šiek tiek 
apsiraminęs ir su kumščiais ne­
sišvaistė, — nežinia, ar tai dėl 
fizinio susilpnėjimo, ar dėl bai-

Pasikalbėjimai su 
karo belaisviais 

yra cenzūruojami
JT nenori pagadinti santykių 
kol negrąžinti visi kareiviai
iPANMUNJOlM, Korėja. — Iš 

kai kurių belaisvių pasakojimų 
sprendžiama, kad sugrįžusių iš 
komunistu stovyklų Amerikos 
kareivių dalis yra pasidavusi 
komunistų propagandai.

Tuo tikslu korespondentų pa­
sikalbėjimai su belaisviais yra 
griežtai cenzūruojami. Nemalo­
nus cenzūros faktas labai jau­
čiamas visoje aplinkoje. Pvz., 
Inchone, iš 425 buvusių belais­
viu tik 88 buvo leista atsakinėti 
į korespondentų klausimus.

Medicinos karininkas kapito­
nas Cidney Cohn, kuris, tikrina 
sugrįžusių belaisvių sveikatą, 
užklaustas, kokį medicinos ap­
rūpinimą gavo komunistų ne­
laisvėje buvę Amerikos karei­
viai, atsakė: “Pasakyčiau, visiš­
kai gerą”. Po to jis kreipėsi į 
čia pat stovintį cenzorių: “Ar 
gerai pasakiau, majore? Aš ne­
norėčiau turėti nemalonumų su 
PIO—Public Information Of­
fice”.

AFL nori pašalint 
uosto krovikus

Jų unija valdo gengsteriai
NEW YORKAS. — Tarptau­

tinė uosto krovėjų unija gali bū­
ti pašalinta iš AFL (American 
Federation of Labor), jei ji ne­
apsivalys nuo padugnių gaivalų.

šitoks įspėjimas buvo duotas 
šį pavasarį, AFL susirinkus į sa­
vo konferenciją Floridoj. Krovė­
jų unijų pašalinimo klausimas 
bus svarstomas naujoj AFL 
konferencijoj, kuri įvyks . St. 
Louis, rugsėjo 11 d.

Krovėjų unijų prezidentas 
Ryan dabar veda sunkią kovą 
su padugnių gaivalais, įsigalėju­
siais didžiuose rytinių pakraš­
čių uostuose: New Yorke, New 
Jersey, Bostone ir kitur.

Gengsterių grupei vadovauja 
Tony Anastasia, brolis Alberto, 
kuris Brooklyne, N. Y., buvo 
įsteigęs Murder, Inc., apie 1930- 
tuosius metus, (ši gauja priim­
davo užsakymus žmonėms nužu­
dyti arba primušti).

Rusai reikalauja 
Ameriką sumokėti 
už numuštą lėktuvą

Nesutinka atsilyginti už 
nušautą bombonešį B-36

MASKVA. — Sovietų S-gos 
vyriausybė įteikė JAV amba­
sadoriui Bohlen naują notą, ku­
rioj reikalaujama atsilyginti už 
jos transportinį lėktuvą, kurį 
Amerikos lakūnai numušė kele­
tą valandų prieš paliaubas Šiau­
rinėj Korėjoj.

Ameriką jau anksčiau paaiški­
no, kad lėktuvas numuštas karo 
erdvėj ir karo laiku, bet sovietai 
kartoja savo reikalavimus, kad 
išsisuktų nuo priekaištų dėl 
Amerikos bombonešio numušimo 
atviruose vandenyse ties Sibiro 
pakraščiais.

mės susilaukti nemokamos ke­
lionės į Sovietų Rusiją.

—Reporteris

ujnitku PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
— __________ __ _ _____  __ panika šiaurinėje Houstono dalyje. Dėl jos "siautė j i-

nukentėjo tik fotografas: būgdamas nuo karvės, jis smarkiai susitrenkė ir išsilaužė kelis šon- 
Įdūkusios karvės nebuvo galima suvaldyti, tad ja teko nušauti.

Pabėgusi iš skerdyklos karvė sukėlė 
mo" i-- 
kaulius.

tikra

Vėliausios ŽiniosŽYDAI SIEKS PADARYTI JERUZALĘ 
IZRAELIO VALSTYBĖS SOSTINE

Išreikštas nepasitenkinimas Amerikai dėl jos 
pastangų sutarptautinti šį miestą 1

GENEVA, Šveicarija. — Pasaulinio žydų Kongreso suvažia­
vime buvo priimta rezoliucija, kurioj skelbiama Jeruzale ateities 
Izraelio sostine, nors su tuo nesutinka nei Amerika, nei Jung-
tinęs Tautos.

Jungtinėse Tautose buvo pri­
imtas nutarimas paskelbti Je­
ruzalę tarptautiniu miestu, bet 
Izraelis šio nutarimo nepripažįs­
ta. Rezoliucijoj sakoma, kad šis 
senasis istorinis miestas yra žy­
dų tikėjimo ir tradicijų šaltinis 
ir kad Izraeliui turi galiausiai 
atitekti Jeruzalė, kaip jo sosti­
nė.
Prašo paleisti suimtus žydus

Pasaulinis žydų kongresas 
kreipiasi į komunistų šalis, spe­
cialiai į Rumuniją ir Vengriją, 
kad paleistų suimtus žydus iš 
kalėjimo. Sovietų Sąjunga buvo 
paprašyta atidaryti duris tiems 
žydams, kurie nori išvažiuoti į 
Palestina ir kitas užsienio vals­
tybes.

Žydų kongresas pasmerkė tas 
valstybes, kurios parduoda gink­
lus arabų kraštams, nes tuo 
sudaromi nauji pavojai naujajai 
Izraelio valstybei (Valst. sekr. 
Dulles taip pat pažadėjo arabų 
valstybėms duoti ginklų).

Suvažiavime buvo svarstytas 
ir kalbų klausimas. Daugumas 
pasisakė, kad žydams lengviau 
susikalbėti senuoju žargonu 
(Yiddish), negu hebrajų kalba.

Nusižudė Š. Korėjos 
vicepremieras

GRĖSĖ SUNAIKINIMAS
TOKIJAS. — Per komunisti­

nės Kinijos radiją buvo praneš­
ta, kad šiaurinėj Korėjoj nusi­
žudė ministerio pirmininko pa­
vaduotojas Hoo Kai Eui.

Kinijos radijas nusižudymo 
priežasčių nepraneša. Bet tu­
rint galvoj, kad neseniai buvo 
areštuota 12 vyriausybės ir par­
tijos vadovų, spėjama, kad Hoo 
Kai Eui taip pat priklausė prie 
grupės, kuri “organizavo per­
versmą” prieš maršalą Nam H 
Sungą.

Nusižudęs Hoo Kai Eui buvo 
gimęs Sibire, Sovietų S-gos pi­
lietis. Šiaurinės Korėjos vyriau­
sybėj dabar įsigali Kinijos ša­
lininkai, kurie aiškina, kad Sta­
linui mirus, jo vyriausias pra­
našas turi būti ne Malenkovas, 
bet Mao-Tzetungas, komunisti­
nės Kinijos vadas.

McCarthy užtikęs 
vėl du komunistu 
aukštose vietose

Senato komitetas pradės 
tolesnius tyrinėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato tyrinėjimų komiteto pir­
mininkas Joseph McCarthy grį­
žo iš trumpų atostogų Wiscon- 
sine ir griebėsi iš naujo užsi­
maskavusiu komunistu medžio­
klės. *

Betardant Amerikos Balso 
aukštuosius pareigūnus, išaiškė­
jęs vėl vienas vyriausybės val­
dininkas kaip komunistų orga­
nizatorius. Jis dirbąs jau daug 
metų, bet šiuo tarpu priklausąs 
ne Valstybės departamentui. Yra 
liudininkų, kurie tvirtino, kad 
įtariamasis pareigūnas raginęs 
juos stoti į komunistų partiją.

Be to per Voice pareigūnų ty­
rinėjimus išryškėjęs dar vienas 
vyriausybės valdininkas, kuris 
priklausąs komunistų partijai. 
Šios “aukos” bus senatorių ap­
klausinėtos savaitės pradžioj.

Emigracija tęsiasi
— MUENSTER," V. Vokieti­

joj. — Lietuvių seniūnijoje pa­
judėjo emigracijos reikalai. Ge­
gužės mėn. emigravo į Austra­
liją I. Pranckevičiūtė, o dar 4 
šeimos gavo vizas į Kolumbiją. 
Vietos lietuviams labai padeda 
seniūnas Dr. A. Dulskas, tvar­
kydamas jiems emigracijos for­
malumus, atstovaudamas lietu­
vius vokiečių ir emigracijos 
įstaigose ir net rašydamas jiems 
laiškus.

Dr. A. Dulskas yra jaunosios 
kartos lietuvis, šiemet gavęs me­
dicinos daktaro laipsnį, atsidėjęs 
ir su pasišventimu dirbąs savo 
mažos lietuvių bendruomenės la­
bui. Seniūnijoje veiklus ir dar 
vienas medicinos studentas V. 
Kurgonas, savo studijas finari- 
suojąs dirbdamas atostogų me­
tu sunkų fizinį darbą. Bochumo 
metalo fabrike, bet šalia savo 
sunkaus darbo ir studijų neatsi­
sakydamas dalyvauti ir lietuvių 
visuomeniniame darbe.

ir
— Grąžintas karo belaisvis 

Richard Godewski iš Bayonne, 
N. J., pasakojo, kad daug ameri­
kiečiu komunistai subadė dur- L
tuvais, varant į belaisvių stovyk­
las 1951 m. pradžioj.

— Montrealy, Kanadoj, nukri­
to karinis sprausminis lėktuvas, 
užmušdamas'. 8 žmones, iš jų 6 
vaikus.

— Walter Ulbricht, R. Vokie­
tijos vicepremieras pranešė, kad 
keturiuose pramonės miestuose 
atsakingi komunistų vadai pasi­
rodė simpatizuoją su ^ikilėliais. 
Už tai jie buvo pašalinti iš par­
tijos ir valdžios.

— JAV vyr. štabo; viršininkas 
adm. Radford buvo atvykęs į 
Denverį, Colo, pas! prezidentą 
Eisenhovverį apsvarstyti Ameri­
kos strateginę politiką Tolimuo­
siuose Rytuose ir kituose “de­
gančiose” vietose.

— JAV karo departamente 
antradienį aukštieji kariuome­
nės ir politiniai vadai svarstė 
būdus, kaip priversti komunis­
tus, kad jie išduotų visus ame­
rikiečius, norinčius grįžti namo 
iš Šiaurinės Korėjos.

— Pirmą kartą sovietų istori­
joj Kremlius sutiko išleisti gru­
pę studentų studijuoti tarptau­
tinę teisę į laisvąjį pasaulį Oslo 
universitete, Norvegijoj.

— Sen. McCarthy turįs žinių, 
kad Amerikos federalinėj spaus­
tuvėj, kur spausdinami pinigai 
ir kiti svarbūs dalykai, yra ko­
munistų, šnipinėjančių sovie­
tams.

— Italijoj, ruošiantis religi­
nei šventei, sprogo sudėti foier- 
verkai, nuo kurių žuvo 15 žmo­
nių.

Sulaikytas sovietų 
laivas šnipinėjo

JAPONAI PAGAVO ŠNIPĄ
TOKIJAS. — Sovietų S-gos 

žvejų laivas, kuris buvo japonų 
sulaikytas į šiaurę nuo Hokaido 
salos, nebuvo žvejų laivas, bet 
šnipų, praneša japonų valdžios 
organai.

Asahi dienraštis praneša, kad 
šis laivas sekmadienį turėjo su­
sitikti su sovietų šnipu. Bet šni­
pas buvo išaiškintas mėnesį ank­
sčiau ir suimtas. Iš jo buvo iš­
gauti susižinojimo signalai, ku­
riais naudojantis japonų patru­
liai priviliojo rusų “žvejų” lai­
vą. Rusai, žinoma, labai nuste­
bo, kad jie susitiko su japonų 
patruliais, vietoj laukto savo 
agento.

> ta ■ ■■atarom— .............

KALBA APIE PRAGYVENIMO LYGIO
PAKĖLIMĄ SAVUOSE KRAŠTUOSE -------------------------------- i
Ana Pauker esanti laisva Rumunijos sostinėje

BUKAREŠTAS, Rumunija. — Pirmą kartą po 5 metų komu­
nistinė Rumunija įsileido užsienio spaudos atstovus ir juos pain­
formavo apie savo sumanymus ir darbus.

Kanados liberalai 
turės parlamente 
171 vietų iš 265

1949 m. išrinko 193 atstovus
0TAWA,. Kanada. — Valdan­

čioji liberalų partija laimėjo ir- 
šiuose rinkimuose, bet ne tokia 
didele persvara, kaip priešpa­
skutiniuose rinkimuose 1949 me­
tais.

Norint turėti daugumą parla­
mente su 265 nariais, reikėjo 
laimėti 133 atstovus. Liberalai 
pravedė 171 atstovą.

Turint tokią daugumą, jie ga­
lės ir toliau vieni sudaryti vy­
riausybę. Manoma, kad ligšioli­
nis premjeras St. Laurent suda­
rys ir naująją vyriausybę.

Bet palyginus su 1949 metų 
rinkimais, liberalai neteko 22 
atstovus. Konservatoriai, kurie 
save vadina “pažangiaisiais”, 
pravedė 50 atstovų. Socialistinė 
CCF (Commonwealth Coopera­
tive Federation) laimėjo 23 at­
stovus.

Streikuoja 1 mil.
geležinkeliečių

Unijai vadovauja komunistai
PARYŽIUS. — Komunistinei 

unijų vadovybei įsakius, 1 mili­
jonas prancūzų geležinkeliečių 
paskelbė streiką. Veik visas ge­
ležinkelių susisiekimas sustojo.

Pirmadieni nekomunistiniu 
unijų vadai liepė susisiekimo 
tarnautojams grįžti į darbą, vy­
riausybei pažadėjus, kad ji yra 
pasiruošusi tartis dėl darbinin­
kų — tarnautojų reikalavimų. 
Liko bestreikuoją tik telefono 
ir telegrafo darbininkai, kuriems 
vadovauja komunistai. Antra­
dieni Prancūziją ištiko naujas 
smūgis, kai komunistų unijos 
paskelbė visuotinį geležinkelių 
streiką.

Streikas persimetė ir į anglių 
kasyklas, unijai įsakius savo na­
riams mesti darbą. Be to strei­
kuoja gazo įmonių darbininkai, 
o kai kuriuose uostuose ir kro­
vėjai. Naujoji Laniel vyriausy­
bė turį sunkų uždavinį, gražinti 
darbininkus — tarnautojus į 
darbą.

Užtinka karo 
meto bombų

— DIEPHOLZ, Vokietija. — 
Bombos Diepholzo pelkynuose 
sukėlė nerimą lietuvių stovyk­
los ir vietinių gyventojų tarpe. 
Senojo metalo rinkėjai pelkynuo­
se surado £0 vokiečių armijos 
kepsninių bombų, 1,2 metrų il­
gio ir 40 cm. storio. Bombose 
yra lengvai užsidegantis skystis, 
skiriamas gaisrams palaikyti su- 
bomborduotose vietovėse. Rinkė­
jai, nežinodami jų pavojingumo, 
ėmė ardyti bombas, o jų metali­
nius gaubus rinkti pardavimui. 
Sužinojusi apie tai, policija ir 
gaisrininkai užtvėrė pavojingą 
plotą ir ėmėsi saugumo priemo­
nių, nes pelkynuose guli milži­
niški sauso torfo kiekiai.

Vyriausybės vardu pranešimą 
Vakarų korespondentams pada­
rė užsienio reikalų viceministe- 
ris Grigoire Preotesa.

Anksčiau komunistai norėda­
vo nustebinti Vakarų pasaulį 
kanalų statyba, upių krypčių 
nukreipimu ir panašiais užsimo­
jimais, kuriems įgyvendinti pa­
aukodavo tūkstančius žmonių c 

(daugiausia sistemos priešinių- 
kų) gyvybių.
Sustabdė Dunijaus — Juodosios 
jūros kanalo darbus

Užsienio spaudos koresponden­
tams Rumunijos užsienio reika­
lų viceministeris papasakojo, 
kad pradėtas pagal “motinos 
Rusijos” pavyzdį Dunojaus-Juo- 
dosios j ūros kanalo statymas su­
laikytas.

Jis paaiškino, kad dabar Ru­
munijos vyriausybei atrodą daug 
svarbiau pagerinti gyventoj ų 
pragyvenimo lygį, negu daryti 
tokius milžiniškus statybos dar­
bus.
Susirūpinę žmonių mityba .

Panašiai kaip Malenkovas 
Maskvoj, taip ir Preotesa Buka­
rešte staiga pradėjo galvoti, kad 
visų pirma reikia žiūrėti, kad 
žmonės būtų pavalgę, apsirengę 
ir turėtų pastogę.

Rumunijos mitybos sunkumus 
galima suprasti jau vien iš to 
fakto, kad praėjus 8 metams 
nuo karo, vis dar nepašalintos^ 
maisto kortelės. O ir pagal kor­
teles žmonės ne viską gauna 
krautuvėse, kas jiems priklau­
so prie kuklaus davinio.
Ana Pauker paleista

Į klausimą, kur dabar yra Ana 
Pauker, buvusi Rumunijos už­
sienio-reikalų ministeriu, terori­
zavusį šalį pokariniais metais, 
užsienio reikalu viceministeris 
paaiškino, kad ji esanti laisva 
Bukarešte, tik pasitraukusi iš 
vyriausybės.

Korespondentai ta proga už­
klausė ir kitą klausimą, susiju­
sį su Pauker: ar greit prasidės 
nauja žydų emigracija į Pales­
tiną. Bet šis klausimas liko ne­
atsakytas (Anai Pauker, pašali­
nus iš vyriausybės ir partijos, 
komunistų spauda prikaišiojo, 
kad ji padėdavo sostinės žydams 
išvykti iš Rumunijos į Pales­
tiną. Pauker yra vieno rabino 
duktė).

Premieras kiek anksčiau pa­
žadėjęs pašalinti maisto korte­
les. Bet prieš tai norįs aprūpin­
ti krautuves didesniais maisto 
kiekiais.

CHIANGO SARGYBINIAI 
PAGAVO DANŲ GARLAIVĮ

HONG KONGAS. — Danų 
prekinis laivas Heinrich Jensen, 
3.388 tonų, plaukiojus tarp Hong 
Kongo ir Tientsino, komunisti­
nės Kinijos, buvo pakeliui su­
laikytas Tautinės Kinijos sar- 
gyblaivių ir nugabentas į For- 
mozą.

Liepos 26 d. Chiango patruliai 
pagavo anglų anglų laivą Insch- 
kilda, bet jie turėjo paleisti, pri­
plaukus anglų lėktuvnešiui Uni­
com. Liepos 29 d. buvo sulai­
kytas kitas anglų laivas, Admi­
ral Hardy. Rugpiūčio 3 d. pa­
leido ir šį laiva. £ *•



LIETUVIŠKA IŠTAIGA
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IS LIETUVIU GYVENIMO

Lietuvių Krautuve j didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Atostogų įspūdžiai
Vasarai įpusėjus, daugelis iš 

mūsų miesto važiuoja į įvairias 
Dėdės Šamo žemes puses pra­
leisti atostogas. Kaikurie jų va­
žiuoja ir ne į tą pusę: pvz., kai 
Chicago padangėje oras pasida­
rė nepakenčiamai karštas, tai 
p.p. Geniai ir p.p. Petkai atos­
togavo dar karštesnėje vietoje, 
būtent Floridoje. O su p.p. Kim- 
barkais dar kitaip, jie žiemą ato­
stogauti važiuoja į Wisconsin, 
kur oras nepakenčiamai šaltas. 
Tiesai, jie ir vasaros atostogas 
Wisconsine praleido, kur oras 
dabartiniu laiku labai malonus. 
O p.p. K. P. Deveikiai neišgal- 
voja kokioje pasaulio pusėje šį­
met turėtų atostogauti.
Ūkininkų vargai

ir neapsiri- 
yra kilę iš 
(Brest Li­
metai, kaip

Bosas veš žmones į NAUJIENŲ pikniką

Baldai pagal užsakymą.
o

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT’ ROAD Teh: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30,

junti, kaip tėvynėje. Supratau, 
kad jie tremtiniai 
kau. Pasirodė, kad 
Lietuvos Brastos ♦
tovsk). Jau keturi
Amerikoje gyvena, viskuo yra 
labai patenkinti, abu dirba ir 
jau net nuosavą namą įsigijo. 
Mokėjom, sako, $6,000, o da­
bar jau gautume $10,060. Pa­
lyginusi Lenkijos gyvenimą su 
čionykščiu, moteris pirštu paro­
dė į darbinius batukus, už ku­
riuos mokėjus $4. Esą, čia už 
vienos dienos uždarbį galėtų tris 
poras batukų nusipirkti. O Len­
kijoje būtų reikėję dirbti ištisą 
savaitę už vieną porą panašių 
batukų. Pasigyrė, kad augina 
sūnelį, kuriam suėjo jau aštuo- 
neri metai. .Mokytis jam taip 
sekasi, kad lenkų kalbą jau bai­
gia užmiršti. (Tikrai, jam moks­
las gerai sekasi! Red.). Nusi­
skundė, kad jų tėvai yra pasili­
kę tremties stovyklose Vokieti­
joje ir dėl senyvo amžiaus iš­
emigruoti negali. Negelbsti net 
afidavitai.
Bijau draugo

| Taupyk Tvirčiausi©j Amerikos įstaigoj |
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš .......  $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

© ’
Ištaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEW1CH, President and Manager
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PROGRESS •BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

užsėti, 
kirmi- 
upę, į 

atrodo,

Aš ir žmona, kaip ir kiekvie­
nais metais, atostogaujam už 
pjros šimtų mylių i vakarus nuo 
Cicero, būtent Davenport Iowa 
padangėje. Ten miela Mississippi 
upė plaukia, ten derlingi javų 
laukai Illinojaus pusėje ir dar 
derlingesni (ypač kukurūzais) 
Iowa pusėje, šįmet Mississippi 
paupiu, Illinojaus pusėje, pava­
sarinį pasėlį, arba vasarojų, kir­
minai, vadinami army worms, 
taip sugadino, kad kaikurie ūki­
ninkai turėjo iš naujo žemę iš­
arti ir vėlesniais javais 
Prisibijota, kad minėti 
nai nepersikeltų skersai 
Iowa kukurūzus, tačiau,
upė juos sulaikė ir kukurūzai 
klesti.

Iš viso, važiuojant į vakarus, 
matyt, nemenko derliaus ūki­
ninkai susilauks, ypač pašaro 
augmenys gana gausūs. Tačiau 
ūkininkai nusiminę, pašaru ne­
labai rūpinasi, nes rengiasi gy­
vulius pusiau sumažinti prieš 

i žiemą. Esą, neapsimoka gyvu­
lius šerti, kai mėsai ir pienui 
kaina sumažėjo daugiau, negu 
pusiau. Kaikurie ūkininkai jau 
keikia republikonus, kiti prana­
šauja, įąd jau paskutinį termi­
ną republikonai viešpatauja. Rai 
pastebėjau, kad tik praeitą va­
sarą, prez-. H. Trumanui sakant 
kalbą Davenporte, pagedusiais 

!vaisiais jį apmėtė, ūkininkas pa­
siteisino, kad tai buvęs palaidų 
vaikėzų purvinas darbas. Senie­
ji ūkininkai atsiprašę preziden­
tą už toki nekultūringą jaunuo­
lių. pasielgimą.
Skraidantieji kirminėliai

su

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGLI 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijęntai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Nakties metu važiuodamas per 
Rock Island miestą, pastebėjau 
šviesas, kurios buvo apgaubtos 
tartum debesio. Pasiteiravęs, 
sužinojau, tai upės skraidantieji 

i kirminėliai (river worms), nie- 
įkam nekenksmingi, gyvena tik 
vieną parą, prieš mirtį miesto 
šviesų aplinkoje gerai pasilinks­
mina. ir, dienai auštant, išnyks­
ta. Tenykščiai, gyventojai pasa­
koja, esą, kai rytmetį išeini ant 
šaligatvio; tai pasijunti lyg ei­
tum per minkštą kilimą. Tokia 
gausybė tų gyvių per vieną nak­
tį išmiršta, t
Lenkų dypukai

Vieną popietę susitikau jauną 
porelę, bestebinčią ūkininko gy­
vulius. Pasisakė, kad labai mie­
la žiūrėti į gyvulius, esą, pasi-

. Vieną dieną iš vaikų prieglau­
dos atvažiavo darbininkas trem­
tinis. Buvo pranešta, kad jis yra 
rusas, todėl aš jį ir pasveikinau 
žodžiais “zdarov tavarišč”. Jis 
į mane pažiūrėjo su baime ir 
prakošė: “bajus tavariščia” (bi­
jau draugo). Pagaliau susipaži­
nom. Pasirodė, esąs ukrainas, to­
dėl nutarėm kalbėti rusiškai. Pa­
sisakė, tėvynėje buvo vedęs ir 
augino du sūnelius, kuriem pie­
no užteko, nes turėjo tris kar­
ves. Duonos taip pat užteko iš 
devynių dešimtinių žemės. Net 
arklį gerą turėjo. Būdamas su­
manus, namus įsitaisęs nei ge­
resnius už kaimynų.

Užviešpatavus komunistams, 
valdžia tuoj dvi karves atėmė, 
o už likusią vieną karvę reikėjo 
valdžiai tam tikrą kiekį sviesto 
ir grietinės atiduoti. Vėliau val­
dininkai domisi tuo, jis su tiek 
pat žemės galėjęs savo kaimy­
nus pralenkti. Esą, galimas 
daiktas kad buvęs sukčius, o 
sukčiams esanti vieta Sibire. Ne­
laukdamas, kol į Sibirą išveš, su 
žmona ir vaikais pabėgo Į Vo­
kietiją (kelionėje žmona mirė) 
ir pasiliko tremtyje su vaikais. 
Vėliau užsirašė dirbti ūkyje Dė­
dės Šamo žemėje. Atvežtas į 
Ameriką, vienerius metus dir­
bo dideliame ūkyje, o vėliau bu­
vo perkeltas į vaikų prieglaudą 
Davenport miesto pašonėje. Nu­
siskundė, kad nors ir nemenr 
ką algą gauna, bet kai atskaito 
už maistą, ir vaikams už moks­
lą, tai beveik nieko ir neliekai 
Nuobodu sako, čia be galo. Čia, 
sako, visi kalba angliškai, o man 
kaip tik ta kalba kalbėti nesise­
ka. Todėl su manim atsisveikin­
damas net pravirko: po penke- 
rių metų nuoširdžiai pasikalbė­
jau, sako, ir tai savo gimta kal­
ba.. Pridūrė, kad bijo tiktai 
draugų bolševikų.

Grįžus iš atostogų, po įvairių 
Įspūdžių, po pobūvių Chicagos 
padangėje, artėja iškilmingiau­
sias pobūvis, — tai “Naujienų” 
gegužinė, kuri Įvyks, sekmadie­
nį, rugpiūčio 16 d., Liberty so­
de. Į tą “Naujienų” pobūvi ren­
giuosi ne tik aš vienas, rengiasi 
ir visa Amerikos lietuvija.

—J. Tarulis

Ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 16 dieną, didelis Blue­
bird busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką. Juo ga­
lės pasinaudoti visi, kurie neturi savo automobilių ir ne­
nori naudoti esamų susisiekimo- priemonių.

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:00 valandą 
po pietų. Kas norės važiuoti šiuo busti, prieš antrą valan­
dą turės būti prie NAUJIENŲ namo, 1739 S. Halsted St.

Už kelių minučių busas sustos Bridgeport©, ties Lie­
tuvių Auditorija. Jis paims visus keleivius, kurie norės 
važiuoti į pikniką. Iš ten busas važiuos tiesiai į pikniką.

Kelionė iš Chicagos i pikniką kainuos 50 centų.
Kiekvieną pusvalandį tas pats busas iš Liberty Grove* 

važiuos į Willow Springs busų stotį. Jis paims Joliet bu- 
sais atvažiavusius piknikiečius. Iš pikniko jis nuveš žmo­
nes į Willow Springs. Už kelionę iš Willow Springs į Li­
berty Grove ir iš Liberty Grove į Willow Springs reikės 
mokėti po 10 centų.

Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos 
į Chicago. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir NAUJIE­
NŲ. Kelionė iš pikniko į Chicago kainuos 50-centų.

Žemėlapis parodo Chicagos pietinės dalies kai kurias sustoji­
mo vietas. Bluebird busas sustoja prie Cermak Bd. ir Cicero. Av.; 
Archer Avė. įr Cicero; 63rd ir Cicero (prie airporto).

Prašome- norinčius važiuoti į pikniką lūiku būti nuro­
dytose vietose.

i Komisijai NAUJIENŲ Piknikui Ruošti’

Padėka
norime išreikšti nuošir-Mes

džiausius padėkos žodžius mūsų 
artimiesiems, giminėms, drau­
gams už materialinę ir . fizinę 
pagalbą, kuriant šeimos židinį:

vo puslapiuose bei. už sveikini­
mus. širdingas dėkingumas vi­
siems dalyviams ir artimiesiems 
už dovanas, sveikinimus.

Ta pačia proga norime išreikš­
ti giliausi dėkingumą mūsų gi­
minėms p.p. Ignui ir Stellai Ro­
dis (gyv. Miami Beach, Flori­

doje)*, kurie mus globojo ir mu- 
“ mis rūpinosi net dvi savaites, 

kaip tėvai vaišindami ir supa­
žindindami su plačia Flbridos 
apylinke. Mes džiaugiamės At­
lanto bangomis ir saule. Ačiū 
labai, mylimi Ignas ir Stella Ro­
dis, už mums suteiktas malonias 
atostogas.

Visiems nuoširdus ačiū.
Balys ir Josephine Brazdžionis

Kliu. A. Stašiui, Dr. Kyrui su' 
žmona, mūsų, geradariams- —1 
Šankų šeimai, Leipų šeimai,' 
Norkaičių šeimai; broliui Jonui 
su žmona, Gustų šeimai, Irene 
Sankutei, Martha Palionytei, 
Kaziui Balčiūnui, Petrui Juod- 
viršiui, Jonui Janulaičiui, Anta­
nui Balčyčiui.

Taip gražiai pagiedojusiam 
giesmių ir solo Dainavos An­
sambliui, jo pirm. Al. Dzirvonui, 
mus sveikinusiems: Lietuvos 
Konsului P. Daužvardžiui su 
žmona, p. Sophie Barčus per ra­
dijo sveikinusiai, Brighton Park 
Lietuvos Vyčių 36 kuopai, mūsų 
lietuviškiems laikraščiams: Nau-, 
j ienoms, Draugui, Sandarai, Lie­
tuvių Dienoms, Kariui, Aidų ir' turtingi žmonės niekada nebū- 
Ateities atstovui kun. Dumbriuijna laimingi. Likusieji — vyrai 
Garso red. M. Zujui ir kitiems atsakė, kad norėtų būti milijo- 
laikraščiams už paminėjimą sa- nieriais.

Nenori būti 
milijonieriais

Dvi moterys iš penkių 
klaustų chicagiečių. atsakė, 
nenorėtų būti milijonierės,
ne piniguose laimė. Esą, labai

uz- 
kad 
nes

rudeninė
GEGUŽINĖ

RUGPIŪČIO 16 DIENĄ

Liberty Grove
Willow Springs, III.

(Ten, kur buvo pavasarinė) 
Bus gera muzika šokiams 

ir kitokių įvairumų.
Parengimų komisija nuošir­

džiai visus kviečia dar kartą 
šią vasarą susitikti su draugais 
po atviru dangum.
Netruks užkandžių ir gėrimų.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki. 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

PRAMONINIU NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E #2146 arba BĮ 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E #3092
1835 CANALPORT AVE.

VICTOR BALANDA
Real Estat®

i Loan®
Mortgages

Notary PubDe
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859 

ar parduoti nanųNorėdami pirkti ar parduoti namjj 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXEE

b NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA

Ijinm GREITĄ PAGALBĄ •; «>-
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL COą, 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENĖ JUSIU,. ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODQS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ; AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą, ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių ž a iždų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gyd.om.oe 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj!? 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį; Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalio* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligow 
vadinamos “ATHLETES FOOT”,, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
otiose Jos yra geros gyduoles nuo 
visų išviršinių odos li­
gų, LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34; Dl

Lietuvių Auditorija 
31'33 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

1 KL
KETURIOS SALĖS

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 
maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui j

1 Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro*

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

--------------------------------------------------------------- -—-------------------------------------------------- —------------------------ —--------------------------------------—

ISPANIŠKAS DZINGELI&
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu­
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką, -
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO,
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27; MASS.

TAUPYHITIv
ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS j CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

rūkysi ir džiaugsiesi maloniu

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

INSURED
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.Taupykite šioji Tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ; TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8. vai. vakaro; Antradieniais ir Penktadieniais5 nuo 9 iki 4 po pietų.... Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki. 2 po pietų.

■lYrtjiuryiTrrnK^a

2_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1------WEDNESDAY, AUGUST 12, 1953

Tik “Naujienos”’ rašo 
tiesą—neša laimę* 
mokslą, šviesą..



KANADOS ŽINIOS
Pasikorė Ažubalio farmoje

šiais Lietuvai ypatingai tra­
giškais laikais lietuvių tautai 
yra brangus kiekvienas jos na­
rys. Kiekvieno sūnaus neteki­
mas yra didelis nuostolis visai 
tautai, kai tautos sūnūs krinta 
nuo priešo rankos. Dar labiau 
apgailėtina, kai lietuvis žūsta 
nuo savo paties rankos, gyven­
damas lietuvių tarpe. Žurnalisti­
nių institucijų pareiga yra to­
kius liūdnus atsitikimus kelti 
aikštėn, kad būtų galima prisi­
dėti prie tokių tragiškų Įvykių 
išvengimo ateityje.

Kodėl pasikorė Leonas Sace- 
vičius viena sekmadieni šio mė- V t.
nėšio pradžioje Ažubalio farmo­
je Ontario provincijoje?

Lietuvio Ažubalio farma, apie 
40 tūkstančių dolerių vertės, yra 
Ontapio ežero pakrantėje, į ry­
tus nuo Port Burwell miestelio, 
Bayham kaimo ribose. Toje far­
moje jau eilė mėnesių dirbo ir 
mūsų tautietis Leonas Sacevi- 
čius, 40 metų amžiaus tremti­
nys, atvykęs į Kanadą 1951 me­
tų rugpjūčio mėnesio 4 dieną. Jo 
žmona liko Lietuvoje.

Kai pirmadienį, rugpjūčio 3 
dieną, Leonas ankstį rytą, rei­
kiant pradėti sunkius fanuos 
darbus, neatsirado prie pusry­
čių stalo, ir kai pasibeldus į jo 
miegamojo kambario duris nie­
kas neatsiliepė, buvo Įeita į jo 
mažą, be langų, miegamąjį. Ten 
L. Sacevičius buvo rastas pasi­
koręs, bekabąs nuo palubėje pri­

PATOGUMAS?
Jį gaunate turėdami Dearborn — “basoms kojoms” 
patogumą visame kambary! Nes Dearborn šildytu­
vai yra skirtingi — jų siunčiamas karštis spindu­
liuoja ne tik į šalis, bet ir žemyn į grindis. Tai kėdės 
aukščio patogumas. Nuo Dearborn’o nė galva ne­
kaista, nė kojos nešąlą!

TAUPUMAS?
Dearborn šildytuvai yra kuro “šykštuoliai”. Tai dė­
ka ypatingos jų konstrukcijos — ir dėka išgarsėju­
sio High Crown burner, t. y. bet kada geriausiai su­
planuoto namų šildytuvo. Daugelio metų Dearborn 
pirmavimas šildytuvų srity — tūkstančiai jų savi­
ninkų liudijimų, giriančių Dearborn šildytuvus už 
jų taupumą — yra pigaus operavimo Tamstoms 
užtikrinimas.

AUTOMATIŠKAS VEIKIMAS?
Dearborn šildytuvas taip*veikia, kad juo nereikia 
rūpintis — jį tik paleidžiat ir užmirštat. Bet jūsų 
šildytuvas neužmiršta. Jis nuolatos automatiškai 
palaiko jūsų name tokią šilumą, kokios norite. Pa­
sirinkimas šilumos kontrolės iš keturių skalių.

PATIKIMUMAS?
Neišpasakytas! Tik geriausia medžiaga, tik eksper­
tų darbas telpa Dearborn šildytuve — jo patikimu­
mas yra jame pačiame. Aplankykite Dearborn įmo­
nę ir persitikrinkite šio teigimo teisingumu.

APTARNAVIMAS?
Dearborn šildytuvai pagaminti, kad tarnautų metų 
eilę be sutrikimų. Bet jeigu Jums kada prireiktų sa­
vąjį taisyti, patarnavimas greitas ir užtikrintas, nes 
Dearborn šildytuvai gaminami Chicago j e ir prista­
tomi puikiausių pardavėjų šiame mieste.

SAUGUMAS?
Joks kitas dujinis šildytuvas nėra saugesnis už 
Dearborn. Dearborn’o Vėsaus Saugumo Kabinetas 
yra jo saugumo žymiausia ypatybė dujinių šildy­
tuvų srity, šio nuostabaus šildytuvo viršus, šonai 
ar apačia niekuomet neįkaista —' nežiūrint kaip 
ilgai kūrenama. Tai ekstra saugumas vaikams — 
šildytuvas nenudegins jų pirštelių—nenusvilins bal­
dų, sienų ar užuolaidų. Dearborn šildytuvus galit 
dėti ant kilimų arba arti sienų ir baldų be pavojaus 
— ir galit vartoti jų viršų kaip ekstra lentynas kny­
goms, žurnalams — net gyvoms gėlėms! (Paklaus­
kit savo dylerį apie nuostabų Dearborn “Ledinį 
Išbandymą”.)

ŠVARA?
Dujos yra švarus kuras — ir Dearborn’o iš priekio 
spinduliuojanti šiluma nepažeidžia sienų spalvos, 
sutaupo jums daug valandų darbo — nes niekuo­
met neturėjot tokio švarą palaikančio šildytuvo.

a **

IŠVAIZDA?
' X.

Dearborn švarios, gražios linijos — jo daili maho­
gany spalva, baldų pavidalu užbaigimas derinasi 
tiek su senesniais, tiek su šiųdieniais baldais ir įsi­
jungia į bendrą puošnų vaizdą.

tvirtintos lentynos krašto.
Lavonų apžiūrinėtoj as kons­

tatavo, kad nusižudymas įvykęs 
sekmadienį, rugpiūčio mėnesio 2 
dieną. Valstybės prokuratūros'ir 
kriminalinės policijos organai, 
atvykę į farmą tardymui ir ty­
rimams, tarp kitko rado pasiko­
rusio kišenėse du raštelius, su­
rašytus jo ranka lietuvių kalba 
ir jo pasirašytus. Viename iš tų 
laiškų velionis pareiškia, kad jis 
pasidarąs sau galą dėl susipynu- 
sios meilės aferos su Elzbieta 
Ažubaliene (ji yra trijų vaikų 
motina). Jis mirštąs nuo savo 
paties rankos toje pačioje vie­
toje, kurioje jis turėjęs laimę 
Elzbietą pirmą kartą pažinti (o 
toji vieta yra maža patalpa, be 
langų, su tik trijų ketvirčių di­
dumo lova, kurioje Leonas pra­
leisdavo naktis). Antrame raš­
te, kuris yra datuotas rugpiū­
čio mėnesio 1 d., L. S. pareiš­
kia, kad jis palieka visą savo ne­
didelį turtą, įskaitant ir jam 
Ažubalio dar nesumokėta skola 
už trijų mėnesių darbą farmoje, 
Elzbietai Ažubalienei. Deja, Elz­
bieta jo turto paveldėti negalės, 
nes testamentas nėra surašytas 
Ontario įstatymais numatytoje 
formoje.

I
Leonas buvo pašarvotas H. A. 

Ostrander and Son laidotuvių 
namuose Tillsonburge, kur už jo 
vėlę buvo .atlaikytos pamaldos 
antradienį, rugpiūčio 4 dieną, 
pusiau vienuoliktą valandą ry­
to. Laidotuvių apeigas atliko ne 
kun. Peter Ažubalis, kaip yra 
kai kieno sakoma, bet Rev. Fr. 
W. G. Smith iš Port Burwell.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
SEATTLE, WASH.—Gubernatorių konferencijos metu turėjo įvykti 
helikopterio demonstracija. Bet vos pradėjęs demonstraciją heli­
kopteris nukrito į jūrą. Įgulą išgelbėjo kitas helikopteris ir laive lis.

visi traukiami at-;Nelaimingoji auka palaidota šv. leidėjams. Jie 
Marijos Rymo Katalikų kapinė- sakovais.
se Tillsonburge.
Dėl Adolfo Šapokos ir kitų

Sąryšyje su kriminalinio po-1 
būdžio šmeižto paskelbimu “Te-1 
viškės Žiburiuose” (žiūr. “T. Ž”. 
1953 m. liepos mėn. 2 dienos lai­
dą) galima pranešti apie nau­
jus išsivystymus. Nuskriausta­
sis perdavė visą reikalų tvarky­
mą į Kimber & Dubin teisinin­
ku firmos rankas šių metų lie­
pos mėnesio 21 dieną. Bylą as­
meniškai veda advokatas Char­
les L. Dubin, Q. C. (Karalienės 
Patarėjas). Rugpiūčio mėnesio( 
4 dieną teismo ir šerifo valdi­
ninkas (bailiff) asmeniškai įtei­
kė pranešimus ką tik iš vasaros 
atostogų grįžusiam Adolfui Ša­
pokai, redaktoriui, bei Kanados 
Katalikų Kultūros Draugijai ir 
“žiburiu” akcinei bendrovei — v-

Komentarų šiuo reikalu tuo 
tarpu skelbti neleidžia Kanados 
įstatymai. Apie viską bus pra­
nešta smulkiai vėliau, laikui pri- 
ibrendus. —Jonas J. Juškaitis

Boston, Mass. <
DARBININKŲ DRAUGIJOS 

GEGUŽINĖ
Vasaros metu visur visuome­

ninis gyvenimas apsnūsta. Taip 
yra ir Bostone. Dabar ir čia tik 
gegužinių metas. Po vieną jų 
būna kas sekmadieni, štai ši i 1
sekmadienį, rugpiūčio 16 dieną 
bus šauni Lietuvių Darbininkų 
Draugijos gegužinė. Ji bus kiek 
atokiau nuo Bostono, 8 mylios 
nuo Lawrenco gražioj Pesliakų 
vasarvietėje prie žavingo Little 
Island Pond ežero, Pelham, N.

Jūs ilgai laukėte dujų leidimo. Dabar norite dujinio 
šildytuvo, kuris duotų daugiausia naudos. Dearborn 
šildytuvai yra kokybės šildytuvai, teikią dolerį už 
dolerį naudą, gražesnę išvaizdą ir didesnį patogu­
mą, negu bet koks kitas dujinis šildytuvas. Trupu­
tis, kurį daugiau sumokate už Dearborn, yra su kau­
pu atlyginamas daug aukštesne kokybe, didesniu 
patvarumu ir ekonomiškumu.

Įsigilinkite i visus duomenis, rodančius kodėl Dearborn yra 

geriausias ir saugiausias duįę šildytuvas Amerikoje; paly­
ginkite su bet kuriuo kitu šildytuvu, ir Jūs tikrai pasirinksite 

Dearborn,—pramonės kokybės pažibą. Mes nuoširdžiai Jus 

kviečiame aplankyti Dearborn įmonę Chicagoįe, 5830 North 
Pulaski Rd., ir pamatyti koks geras šildytuvas yra pagamina­

mas. Tik pašaukite Jane Lee, KEystone 9-2201, ir sutarkite 

laiką.

TT. Į ją rengiasi vykti visi pla­
čiosios Bostono apylinkės dar- 
biečiai, keleiviečiai ir jų bičiu­
liai. Taigi, čia bus proga ne tik 
smagiai dieną praleisti gamtos 
prieglobsty, bet ir susitikti, pa­
simatyti ir pasikalbėti su senai 
matytais draugais ir pažįsta­
mais. Šitos progos neturėtų nė 
vienas praleisti.

Nuvykti nesunku, nes iš Bos­
tono nuo Piliečių Draugijos ly­
giai 11 vai. išeis autobusai; kas 
iki 2 vai. po p. atvyks prie Law­
renco Lietuvių Piliečių Klubo 
(41 Berkeley St.), taip pat bus 
nuvežtas. Turintieji savo maši­
nas ir gerai nežinantieji kelio, 
nurodymų gaus minėtam Law­
renco klube. —žemaitis

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

Rockford, Ill.
Mirė Elzbieta Tamošaitienė
Po ilgos ir sunkios ligos mirė 

Elzbieta Tamošaitienė, sulauku­
si 62 metų amžiaus. Ji buvo pa­
vyzdinga moteris, — ne tik gra­
žiai sugyveno su vyru, bet ir su 
visais kaimynais bei pažįsta­
mais. Visi gerbė, kas tik ją: pa­
žino. Priklausė SLA 77 kuopai. 
Seniau ji buvo gana veikli ir da­
lyvaudavo įvairiuose lietuvių pa­
rengimuose. Tačiau per paskuti­
nius kelis metus (matyt, svei­
katai silpnėjant) retai kur be- 
pasirodydavo. Pagaliau liga ją 
paguldė į ligoninę, kur po su 
viršum šešių mėnesių sunkios 
ir kankinančios ligos jos širdis 
sustojo plakusi. Vyras nepralei­
do nė vieno vakaro jos neaplan­
kęs. Susirūpinimas žmonos padė­
timi jį labai slėgė ir, pagaliau, 
jis pats ėmė smarkiai negaluoti. 
Jų suraminto j as buvo jos brolis 
Jonas Rumčikas, kuris ir rūpi­
nosi savo sesers laidotuvėmis. 
Už tai jam tikrai didelis kredi­
tas priklauso.

Velionės karstas skendėjo gy­
vų gėlių vainikuose, tarp kurių 
matėsi ir SLA 77 kuopos bei 
Lietuvių kultūros klubo prisiųs­
tos gėlės.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
lietuvių ir kitataučių. Buvęs pa­
storius Begstrom koplyčioje pa­
sakė gražią kalbą. Prie kapo kal­
bėjo vienas jaunas lietuvis iš 
Chicagos. Lietuviškai jis pasakė 
atsisveikinimo žodį. Kai pasibai­
gė laidotuvės, visi dalyviai buvo 
pakviesti į Kultūros draugijos 
salę užkandžių.

Velionės vyrui ir giminėms 
reiškiu širdingiausią užuojautą.

žvalgas

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

h.............-i ... , ..... n .i.......

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Philadelphia, Pa.
Meno ansamblio susirinkimas

Philadelphijos Lietuvių Meno 
Ansamblis, vadovaujamas Leo­
no Kaulinio, turėjo visuotinį su­
sirinkimą, kuriame buvo išrink­
ta nauja valdyba. Valdybą suda­
ro: A. Braželis — pirmininkas, 
Z. šalnaitytė — pirmininko pa­
dėjėja, A. šalčiūnas — sekreto­
rius ir ansamblio administrato­
rius, B. Impolevičienč — kasi­
ninkas, R. Pūkis ir I. Pempytė 
— nariai. Taip pat valdybon įei­
na susidariusi meno komisija, 
kurią sudaro: L. Kaulinis — vy­
riausias meno vadovas, P. Gas- 
parenienė — tautiniams šokiams 
ir A. šalčiūnas — dramos reika­
lams.

Ansamblio piknikas įvyks šio 
mėn. 23 dieną, Riven Hill Acade­
my parke. Piknikas numatomas 
su gausia programa: choras, 
“Philadelphijos žinios” bei kiti 
įvairumai, šokiams gros gera 
muzika. Veiks bufetas su gėri­
mais bei užkadžiais. Ansamblis 
kviečia visus tautiečius atsilan­
kyti.

Taip pat ansamblis jau pradė­
jo ruoštis savo koncertui, kuris 
numatytas spalio mėn. Tiksli 
data bus paskelbta vėliau.

—T. S.

4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimų ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius šlutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki

t

New York, N. Y.
Lankėsi žurn. J. Leonas

Clevelandiškis žurnalistas Jo­
nas Leonas buvo atvykęs savait­
galio į New Yorką. —Kt.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Berija — “Valstybės Priešas”

Keturias dienas posėdžiavęs Sovietų Sąjungos aukš­
čiausias sovietas vienbalsiai “patvirtino” paskelbtą prieš 
mėnesį su viršum laiko “prezidiumo” nutarimą pašalinti 
iš partijos ir valdžios ir patraukti tieson buv. vidaus rei­
kalų minister j ir policijos viršininką Lavrenti P. Beriją. 
Diskusijų nebuvo jokių.

Maskvos radijas praneša, kad sovietas pareiškė prita­
rimą Beri jos išmetimui iš partijos, jo pašalinimui iš visų 
postų valdžioje, atėmimui visų jo laipsnių, titulų bei ordi­
nų ir perdavimui jo bylos SSRS vyriausiam teismui — už 
jo “kriminalinius ir priešvalstybinius darbus”.

Berija buvo antras po Malenkovo žmogus sovietų val­
džioje. Prieš tai penkiolika metų jisai Vadovavo sovietų 
žvalgybai ir administravo vergų darbo stovyklas, glau­
džiai bendradarbiaudamas su Stalinu. Po karo1 jam buvo 
pavesta rūpintis atominės energijos projektų išvystymu. 
Jo įsakymu bolševikai sumedžiojo okupuotoje Vokietijo­
je ir kituose centrinės Europos kraštuose daug atominės 
energijos tyrimo mokslininkų ir išgabeno juos Rusijos gi- 
lumon dirbti sovietų laboratorijose. Jo diriguojami so­
vietų agentai vogė atomines paslaptis Anglijoje ir Ame­
rikoje.

Kokių rezultatų davė šitos Beri jos pastangos “pasivy­
ti ir pralenkti Ameriką” atominių ginklų gaminime, sun­
ku pasakyti. Bet premjeras Malenkovas aną dieną viešai 
pasigyrė, kad sovietų valdžia jau sugebanti pasigaminti 
net ir hydrogeno (vandenilio) bombą.

Tačiau aukščiausias sovietas be diskusijų priima nu­
tarimą, kad Berija esąs kriminalistas ir valstybės priešas!

Stalinui mirus, jisai buvo iškilęs sovietų valdžioje aukš­
čiau, negu kada nors. Jisai buvo pirmas premjero Malen­
kovo pavaduotojas. Jisai nominavo ir patį Malenkovą 
aukščiausiojo sovieto sesijoje, kuri buvo sušaukta kovo 
mėnesį.

Niekas, žinoma, nesigaili budelio, kuris nužudė šimtus 
tūkstančių žmonių ir milijonus pavertė vergais. Bet ko­
kia yra ta valdžios tvarka, kurioje vakar buvęs beveik ne­
ribotas žmonių gyvasties ir mirties valdovas šiandien yra 
traktuojamas, kaip žemiausios rūšies piktadarys?

Kas tiki, kad tai “darbininkų valdžios” santvarka, tas 
turi būti sukvailiojęs. Jei organizuoti darbininkai, paėmę 
valdžią į savo rankas, turėtų pagal šitokią sistemą valdyti 
kraštą, tai reikštų, kad darbininkų misija yra grąžinti 
žmoniją į barbarizmo laikus.

Bet darbininkų valdžias jau yra turėjusios daugelis 
didelių ir mažų tautų: Anglija, Skandinavijos valstybės ir 
Australija. Kai kur tokios valdžios ir šiandien tebėra prie 
valstybių vairo. Ar buvo tenai kas nors panašaus į sovie­
tinę tironiją, kurioje valdovai žudo šimtais tūkstančių sa­
vo piliečius ir žudo kits kitą? -•

Sovietų imperiją valdo ne darbininkai, o morališkai iš­
sigimusių avantiūristų gauja.

SSRS KARO SĄMATA 
DIDESNĖSovietų valdžios pateiktoje aukščiausiam sovietui (parla­mentui) pajamų ir išlaidų są­matoje 1953 metams numato­ma išleisti kariniams reika­lams 110 bilijonų rublių (t. y. $27.5 bilijonų dolerių, pagal oficialų rublio kursą). Pernai tiems patiems reikalams buvo paskirta 113 bilijonų rublių.Iš to atrodo, kad šiemet so­vietų karo išlaidos bus suma­žintos beveik 3 nuoš.Nėra abejonės, kad Kremlius norėjo sudaryti šitokį įspūdį Rusijos žmonėms ir užsieniui. Jisai, mat, visą laiką giriasi šie- į kiąs- taikos ir esąs priešingas militarizmui.Bet Amerikos valdininkai Washingtone, išstudijavę so­vietų biudžeto duomenis, rado jame stambių paslėptų sumų, kurių didelė dalis, greičiausia, būsianti suvartota apsiginkla­vimui ir ypatingai atomo ir vandenilio ginklams.Sovietų biudžete (pajamų ir išlaidų sąmatoje) yra sumi­nėtos išlaidos 83.7 bilijonų ru­blių sumoje nepažymėtiems reikalams. Kokie tie reikalai, kuriuos valdžia slepia nuo pu­blikos akių?Sovietų sąjungos biudžete vi­sada būdavo skiriamos didelės sumos slaptiems tikslams, čia, be abejonės, įeina išlaidos slap­tąja! policijai užsieniuose, ko­munistų partijų šelpimas sve­timose šąlyse, “revoliucijų” or­ganizavimas Azijoje ir kituose kontinentuose, agresijos žygių finansavimas (kaip pvz. Korė­joje ir kitur) ir panašūs “deli- katni” dalykai. Bet reikia ma­nyti, kad tarp tų slaptų išlaidų nepaskutinę vietą užima ir tie­sioginiai apsiginklavimo reika­lai.Pernai tų nepažymėtų reika­lų sąmata SSRS biudžete suda­rė milžinišką 43.5 bilijonų rub­lių sumą. Ji buvo didžiausia iš visų pirmesnių metų sąmatų. O šiemet ji yra dar didesnė 83.7 bil. rublių.Slaptų išlaidų sąmata 1953 metams padidėjo beveik dvi­gubai!Washingtone manoma, kad bent 30 bilijonų rublių (7.5 bil. dolerių)' iš tos sumos yra ski­riami karo ir apsiginklavimo tikslams.Taigi sovietų karo išlaidų są­mata 1953 metams yra ne ma­žesnė, o didesnė.

AZIJA IMA SUPRASTIPakistano premjeras Mo­hammed Ali sako, kad Malen­kovo kalba apie vandenilio bombą, kurią Rusija esanti pa­sigaminusi ar sugebanti pasi­gaminti, yra rimtų keblumų ženklas Rusijos viduje.“Šią valandą”, pareiškė premjeras Ali, “AŠ negalėčiau tikrai pasakyti, ką tai reiškia — ar tai besitęsiančios rungty­nės dėl valdžios, ar žmonių neramumai už Geležinės Už­dangos.“Esu pusėtinai tikras, kad te­nai ne viskas tvarkoje, ir dėl to mes girdime pasigyrimus ir taip pat prižadus, kad krautu­vėms būsią pristatoma daugiau ir geresnių vartojamų prekių.”Tokių minčių išreiškė Kara­chi mieste Pakistano premje­ras pasikalbėjime su Amerikos laikraščio reporteriu. Jisai ma­no, kad taip suprato Malenko­vo kalbos prasmę ir visa Azija.Bet galimas dalykas, kad Mo­hammed Ali, buvęs ambasado­rium Kanadoje ir Jungtinėse Valstybėse, yra šiek tiek per­daug optimistas. Indijos prem­jeras Nehru žiūri kitaip, visa­da stengdamasis išaiškinti Ru­sijos įvykius palankia Kremliui prasme.
ŠVENTOS KARVĖS IR 
BEŽDŽIONĖS INDIJOJE

a ■■ ~~Indija turi 180 milijonų kar­vių, o Jungtinės Amerikos Val­stybės — tik 88 milijonus. Bet Indija turi importuoti pieną iš užsienio. JAV padovanojo In­dijai džiovinto pieno miltelių 66 milijonams kvortų pagamin­ti. Kodėl Indija, turinti didžiau­sią skaičių karvių pasaulyje, nepasigamina pakankamai pie­no? Dėl to, kad tos karvės “šventos”: tokia indų religija. Karvę paplauti mėsai — baisi nuodėmė. Stengtis pagerinti jų veislę, naikinant prastesnes rū­šis, taip pat negalima. Indijos karvės duoda labai mažai pie­no.Kitas šventas gyvulys Indijo­je — beždžionė. Jų yra 50 mili­jonų. Beždžionės naikina ja­vus, daržus ir sodus. Ūkininkai badauja, bet paimti lazdą bež­džionėms jie nedrįsta, nes bež­džionės šventos.Amerika teikia pašalpą In­dijai, išleisdama milijonus do­lerių — ir negauna už tai nė “dėkui” iš Indijos valdžios, ku­ri flirtuoja su Kremlium.
"NAUJIENAS’” SKAITO 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI PRO­
FESIONALAI; DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEiSIN 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE 
RlAUSIUS RASTUS

žmogus laisvajame pasaulyje nelaužo sau galvos, kur kokią prekę gauti. Nueina jis į krau­tuves, kurios kimšte prikimštos Įvairiausių prekių, pasirenka kas reikia ir nusiperka. O jei nenori ar negali iš karto visų pinigų sumokėti, gali gauti leng­vomis sąlygomis išsimokėtinai. Prekėm gauti nereikia nei iš na­mų išeiti, jas pristato į namus pagal užsakymus. Vakarų pa­saulyje prekės pirkėjų ieško, o ne pirkėjas prekių. Normaliame, tvarkingame ūkyje taip ir turi būti.Kol Lietuva buvo laisva, ne­priklausoma, ir Lietuvoje pre­kių netrūko. Visi žinome, kaip į tada buvo. O sovietinės okupa- - ei jos metais nuo 1944 metų ligi dabar kaip yra? Vis dėlto įdo­mus faktas, kad per devynis me­tus bolševikinės valdžios Lietu­voje, ir karui seniai jau pasi­baigus, tarybinis ūkis Lietuvo­je vystosi taip pat nenormaliai, kaip visas Sovietų Sąjungos ūkis per ištisus 35 metus.Kaip labai sovietinė valdžia nemoka ūkio tvarkyti, matosi iš pačios tarybinės spaudos prisi­pažinimų. 'fetai “Tiesos” 128-me numeryje skaitome, kad “pa­žeidė gamybos planus odos ir avalynės pramonės monės... Pir­majame ketvirtyje ir balandžio mėnesyje “Inkaro” kombinatas liko skolingas vartotojams 55.- 000 porų pavasario vasaros asor­timento avalynės, kuri turi di­delę vartotojų paklausą. Vietoje to buvo pagaminta neužplanuo­tos 42,3 tūkstančio porų gumi­nės avalynės, kuri šiuo metu ne­gali būti realizuojama. Del že­mos produkcijos kokybės ir asortimentinių užduočių neįvyk­dymo kombinatas turi didelius nuostolius... Ne maži nuostoliai pasidarė ir dėl broko. Dar juo­kingiau esą “Elnio” kombina­te, kur “vis dž#’ tebegaminami uždari rudeninės avalynės faso­nai, kurie dabar neturi reikia­mos paklausos”. Iš tikrųjų keis­tas tai kraštas, kur pavasiui ir vasarai atėjus tebegaminama rudens ir žiemos avalynė. Arba vėl: “Elnio” kombinatas vai­kams ir paaugliams nepagami­nęs nė vienos poros batų, o tu­rėjo būti pagaminta tūkstančiai porų. Bet už tai kombinatas pa­gaminęs tokios spalvos batų, ku­rios niekas nenori pirkti. Spal­va iš viso esanti nevienoda. Pri­sipažįstamą ir prie visos eilės kitų trūkumų.Jau ko ko, o batų Lietuvoje galėtų ir netrūkti. Yra juk fa­brikų, yra dirbtuvių ir žaliavos. Ir vistiek gyventojai turi sun­kumų apsirūpinti apavu. Bolše­vikinė netvarka matosi čia kiek­

BOLŠEVIKAI PRISIPAŽĮSTA PRIE ŪKINĖS NETVARKOSviename žingsnyje. Tuo tarpu kai Lietuvos bolševikėliai giriasi savo nebūtais laimėjimais, ta pati tarybinė “Tiesa” 128-tame numeryje atvirai prisipažįsta: “Į Prekybos tinklą dar patenka tokia avalynė, kurios padai at­siklijuoja, paviršius išbraižytas, nevienodo atspalvio ir pan.” Ir visa tai pagal bolševikinį planą ir grafiką.Ir kai akivaizdoje tos tarybi­nės avalynės gamybos su atsi­klijuojančiais padais, išbraižy­tais paviršiais ir nevienoda spal­va girdi Vilniaus radijo prane­šimus (iš liepos 20 d.) apie tai, kad Vilniaus odos fabrikų la­boratorijos darbuotojai, gamin­dami tuos modelius, viršija sa­vo normas ir įsipareigojimus — taip ir negali suprasti, kas čia kaltas — modeliai, žaliava ar darbo organizacija. Bet grei­čiausiai čia bus labai pasitarna­vusi pirmaeilė tarybinė preky­ba, kuri Lietuvoje gaminamą avalynę išveža į Maskoliją, kad ten burliokai savo vyžas galėtų pakeisti lietuviškais batais. Be reikalo tik “Tiesa”’ rūstauja, kad vasarą gaminami žiemos asorti­mentai, nes kol avalynė pasieks “broliškas respublikas” ten bus jau ir sniegelis iškritęs, nes gi ir tarybinis transportas ne ge­riau veikia kaip “Tiesos” plaka­mi “Inkaro” ir “Elnio” kombi­natai.Arba štai iš kitos branžos: Atėjo vasara, maudymosi sezo­nas. “Tiesa” skundžiasi, kad “Laimės fabrikas iki šiol niekaip negali įsisiūbuoti ir pradėti ga­minti maudymosi kostiumus. Gal būt tie kostiumai pasirodys tik tada, kai vandenys bus pa­dengti ledu... Žinoma, nusimau­dyti galima ir be kostiumo. Šiek tiek sunkiau yra išsiversti be avalynės, bet ir nuo šio bur­žuazinio papročio galima atpras­ti ir pamažu vėl grįžti prie tik­rai proletariško apavo — šer­pių ir vyžų. (ELTA)
Neįvykdė savo planų

Vilniaus radijas liepos 17 d. perdavė pranešimą apie Sovietų Sąjungos valstybinio plano 1953 metų pirmojo pusmečio įvykdy­mą. Kaip ir visada, apyskaita paduota propagandinė, žymin­ti kiek kurioje srityje viršyta nuošimčiais, žinant sovietinę praktiką, tų nuošimčių tikrumu galima pagrįstai abejoti. Pagal jų pačių duomenis, krinta į akis stambiosios pramonės gamybos didėjimas, tuo tarpu tos ūkio šakos, kurios skirtos gyvento­jų reikalų tenkinimui, nepasižy­mi dideliais nuošimčiais. Šį kar­

tą Sovietai savo plano vykdy­mo pranešime jau ir patys pri­pažįsta, kad “ne visose pramo­nės šakose įvykdytos plane nu­matytos užduotys atskiroms produkcijos rūšims gaminti. An­tai metalurgijos pramonės mi­nisterija neįvykdė juodųjų me­talų,-valsuotų medžiagų kai ku­rių rūšių gamybos užduoties, anglies pramonės ministerija vakavimui skirtos atskirų mar­kių gamybos užduoties, naftos pramonės ministerija naftos pro­duktų kai kurių rūšių gamybos plano, elektrinių ir elektros pra­monės ministerija elektros įren­gimų kai kurių rūšių plano, ma­šinų gamybos piinisterija kal­vystės, frezavimo, cheminių įrengimų atskirų rūšių ir kai kurių žemės ūkio mašinų gamy­boj plano, transporto mašinų ir sunkiųjų mašinų gamybos mi­nisterija kai kurių katilų, turbi­nų ir valsavimo įrengimo gamy­bos plano, statybinių medžiagų pramonės ministerija kai kurių medžiagų stogams dengti ir ka­nalizacijos vamzdžių 'gamybos plano, o miško ir popieriaus ga­mybos ministerija neįvykdė pa­darinės miško medžiagos išve­žimo ir piauto miško medžiagos bei pabėgių gamybos plano”, žemės ūkio srityje pripažįstama, kad “nepilnutiniai įvykdytos li­nų ir bulviui sėjos planinės už­duotys”. Taip pat ir “visuome­ninių gyvulių ir paukščių skai­čiaus augime tempai atsilieka nuo užduočių”. Susisiekimo sri­tyje “atskiri geležinkeliai ne­įvykdė jiems nustatyto pakro­vimo plano”, o jūrų ir upių tran­sporte “nepilnutiniai įvykdytas atskirų krovinių pervežimo pla­nas”. Ir statybos planą ministe­rijos per pirmąjį pusmetį ne­pilnai įvykdė. Būdingas ir pri­sipažinimas, kad “eilėje rajonų gyventojų paklausa kai kurioms prekėms patenkinama dar nepil­nutiniai”. (ELTA)
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P. MIELIULIS -VIENGUNGIO ETIKETAS
10. (Tęsinys)Pijus baigia “tašyti” antradienio normą. Ūpas jo geras, kaip visuomet, kada norma tik ką parnešta. Šiandien šeštą valandą yra susitaręs eiti su Stase į kiną. Valgydamas visą laiką “suka” galvą, ką reikės kalbėti pakeliui.— Kelias ilgas ir viena kita pastaba apie orą jos “nenubovinsi”. Prie mergos tai ne prie “chcbros”, “neliobteisi”, kas ant liežu­vio pakliūna. Vienu durnu žodžiu gali vi­są reikalą sugadinti. Hm, ką čia kalbėti? Kad Hanau sugriautas jau daug kartų pa­sakyta. Apie artistus kalbėti nenoriu. Ne­pažįstu aš jų, lik vieną Bing Crosby žinau.\ Nieko ypatingo nesugalvojęs, nutarė pa­siduoti likimui. Perskaitė tik sekančios die­nos orą- iš “Frankfurter Rundschau” (“Frankfurto Apžvalga” — laikraštis). Bus bent pradžiai mažutė tema. Pradėjo reng­tis. Susirado savo geriausias kojines. Ten ■— didžiausia skylė kulnyje. Bet tuo atve­ju nenusimenama. Kojinės ne'kelnės, Pusę pėdos, kišdamas koją į balą,.užlenkė, pa­slėpdamas skylę po padu? Vakso dėžutė tuščia. “Ledcrfetl’as” (riebalai odai tepti) neblizga... Pamirkęs šepetį kavos puode­ly, pradėjo trinti pabalusius batų galus, 

kurie pradžioje, kol nauji, buvo rudi, prieš pora mėnesių juodi,. o dabar — balti. Dirs­telėjo į veidrodžio šukę ...— O key!Susitvarkęs išėjo. Prie Stasės durų man­dagiai pabarškino. Neišgirdo, čia ir geriau- “nachališkai” kaip mandagiai. Trečią kar­tą belsti nereikėjo. Prasivėrė durys-: prie­šais malonus Stasės veidelis, toliau — ma­ma, atidžiai sekanti visus jo gestus. Pijus truputį “susimandražino”. Sveikindamasis norėjo padaryti linksmą veidą, bet išsigan­dus išėjo “juokas per verksmą”. (Vienu žo­džiu, išėjo ne' prityrusio donžuano, bet bu­liaus žvilgsnis.)— Prašom toliau, prašom, sėsti... ponas...— Pijau, — pridėjo Stasė, nes mama ne­galėjo tuo momentu jo vardo prisiminti.Užkandžiai, ne užkandžiai, vakarienei, ne vakarienė... nežinojo Pijus kuriam val­gymo laikui priskirti šį mažą staliuką su velniškai baltai išskalbta staltiese.— Kaip išeina joms taip baltai? Tai ne mano nosinė, — spėjo pagalvoti Pijus.Vaišės —■ tai savotiška moterų diploma­tija. Neužgaunant svečio, galima jį iš an­trapus stalo kuo puikiausiai apžiūrėti, net ir pačius subtiliausius vyriško tualeto už­kulisius: kaip nagus, baltinių kalni-erių, “pažiaunes” (kiek kartų į jas besiskutant įpiauta). Matyt net ir sklastymas ant pa1- kaušio (iš to galima spręsti ar jaunikis kruopštus) kai, ant lėkštės užsigulęs, sve­čias su neaštriu peiliu atakuoja kotletą.

(Atšipęs peilis taip pat savotiška kombi­nacija: juo ištiriami busimojo sužadėtinio nervai.) Paskutinis triukas Pijui netiko, nes tai, ką jis neįveikė peiliu, pasistengdavo nedelsiant likviduoti, t. y. praryti nesu- piaustytą.Kalbino mama ne per daug, bet ir ne per mažai, tik tiek, kiek taktas reikalauja, nes pakankamai “kalbėjo” tik vakar iš soe. glo­bas skyriaus gautų baltinių kalnicriukas.Mama, nors ir atrodė rami, bet iš tikrų­jų jau nerimavo kelinta diena.-—Pamanykit tiktai! Stasė išeis su juo į kiną, vaikščios ir grįš vėlai apie dešimtą valandą. Mano laikais!... — čia jos mintys nutrūko, — bet mano laikai nieko bendra neturi su šiais!.. Vis dėlto baisu.Jau kelinta naktis ją kamuoja neramūs sapnai po to, kai sužinojo apie šiandieninį Stasės rendez-vous. (Bet kai visą žiemą Stasė su Pijum šaldavo kur nors “Nord- bahnhof’e” (šiaurinė stotis) iki pat vienuo­liktos valandos, niekam nežinant, mama nieko nesapnavo.) Norėdama išblaškyti sa­vo neramias mintis, ji paklausė bet ko, kad tik būtų kas kalbama.— Kokia filmą bus rodoma, ponas Pijau?Negalėjo Pijus tuoj atsakyti, nes tuo lai­ku burnoje turėjo didoką kąsnį, ir, kol nu­rijo, į klausimą atsakė Stasė.— Iš pavadinimo atrodo, kad gali būti įdomi, — tęsė kalbą toliau mama.— O taip! Kai kurie draugai ją labai gy­rė, — dabar jau drąsiai atsakė Pijus, išsi­

vadavęs nuo ano, liek nemalonumo pada­riusio, torto gabalo.Pavalgius pasodino jį Stasė kitur, nes mama turėjo staliuką su ta “velniškai” bal­ta staltiese nuvalyti, o ji tuo laiku “užė­mė” jį, rodydama savo spintelę su knygo-, mis.Stasė, kaip ir visos aštuoniolikmetės mergaitės, buvo gera, išauklėta ir, kas la­bai brangintina, Bar naivi. Ji puikiai žino­jo visas padorios mergaitės pareigas ir priedermes (klausyti tėvų, mokytis) eti­ketą, apie ką kalbėti su draugėmis, su ma­mos pažįstamais, su giminėmis (kiekviena kategorija turi atskiras kalbos temas) ži­nojo (ar gal jautė) kaip elgtis su berniu­kais ir kas jiems leistina viešoj vietoj ir ne­viešoj (ten daugiau, bet ne perdaug) inte­resavosi ir truputį išmanė apie virimą ir kitus moteriškus darbus, šį tą buvo ir gim­nazijoj išmokusi: kad žmogus turi nemir­tingą sielą, pora lotyniškų eilėraščių (ku­rių deja nei bažnyčioj panaudoti negalėjo) žinojo atstumą iki'saulės ir iki mėnulio', keletą žvaigždžių vardų (sužinojo, kad Ve­nera ne tik grožio deivė, bet kad ir žvaigž­dė su tokiu vardu esanti) išmoko daug įvai­rių fokusų su x ir y, per psichologijos pa­mokas “išmoko”, kad moteris nori mylė­dama viešpatauti. Nors ir nepraktiškos tos žinios buvo ir nežinojo kur jas panaudoti galės (to ji neklausė, nes neklausė nei kiti dvidešimt keturi jos klasės draugai, kurie taip pat viską išmoko), Let buvo patenkin­

ta, kad visa tai (pagal direktoriaus žodžius: “Užsibrėžtą tikslą”) atsiekė.Viso to jai užteko, bendraujant su ma­mos pažįstamais, su tetomis, bobulėmis, gi­minėmis, bet su berniukais (aštuoniolik­mečiais) ne visuomet, šie dažnai norėda­vo, kad jų busimoji gyvenimo draugė dau­giau išmanytų apie sielą (ne vien tik tai, kad ji nemirtinga), apie Neandcrlhalio žmogų ir apie kitus dalykus, kurių gimna­zijoj nedėsto. Malonu būdavo jiems, jei ji išmanydavo apie sportą, krepšinį ir per­šokdavo bent 1.30 m. į aukšlį.Pijus šių normų jai nestatė (ji tai numa­nė) dėl to jis jai buvo daug vertingesnis už kitus, nes ji šių dalykų nemėgo. Kiek­vieną, kuris jai apie tokius dalykus kalbė­davo, laikydavo ji arba komunistu, arba laisvamaniu. (Bus daugiau)
KAI KAS Iš KNYGŲPasirodo, leidžiant enciklopedijas, gana sunkus dalykas — priderinti iliustracijas prie teksto, štai, išėjo puikiai paruošta Wil­liam H. Wise & Co’s “New Modern Ency­clopedia”. Betgi atsitiko taip, kad pačiam vidury teksto apie imperatorių Hirohito, kaipo parodomasis paveikslas, atsirado ... hippopotamus. Taip pat straipsnelio apie Baden-Powell vaizdinis palydovas yra gy­vulėlis opšrus (badger).
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GERA MUZIKA ŠOKIAMS - BUFETAS - UŽKANDŽIAI - MARGUMYNAI

Visi maloniai kviečiami gausiai atsilankyti
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Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook -5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVING S
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cerrnak Rd. • Chicago 8,18. 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pres. VI rgtaia 7-7747 

Savings Insured t® $10,000 by F.S.LLG

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Iš Dr. K. KASPERAVIČIAUS 
VEIKLOS

Vet. gyd. Dr. KęsC Kaspera­
vičius neseniai sukūręs lietuviš­
kos šeimos židini su Maryte Na- 
mikaite grižo iš povestuvinės 
dviejų savaičių kelionės Kanado­
je į savo darbovietę Auroros 
miesteli. Dr. K. Kasperavičius 
yra i Ameriką atvykęs prięš ket­
verius metus. Šiuo metu jis be 
tiesioginio darbo savu, specialy­
bėje veikliai reiškiasi taip pat 
ir visuomeniniame, bei kultūri­
niame gyvenime, tampriai ben­
dradarbiaudamas skautų organi­
zacijoj. bei savo profesinėje lie­
tuvių vet. gydytojų draugijoje.

Pažymėtina, kad Dr. K. Kas­
peravičius. yra vienas tų nedau­
gelio ryžtingųjų, kurie savo dar­
bu bei pastangomis nulėmė Kau­
no Veterinarijos Akademijos 
pripažinimą Amerikos Įstaigose 
lygiaverte su čia esamomis pa­
našios krypties aukštosiomis mo­
kyklomis ir tuo pačiu plačiau 
pravėrė duris Į savo profesini 
darbą dabar Amerikoje esan­
tiems lietuviams vet. gydyto­
jams. A. V.

Artėja Naujienų 
gegužinė

Už dienos kitos ateis didysis 
Naujienų susibūrimas — gegu­
žinė. Kaip paprastai, tik tokia­
me dideliame, kaip Naujienų, su 
sibūrime galima sutikti senus 
savo pažįstamus, su kuriais per 
vasarą nebuvo progos pasima­
tyti.

Rockforde, Illinois

You’ve probably never thought of yourself as 
the “extra-income” type! But you can have 

^7 extra money that goes on making more and 
more money for you, even when you’re not 

$ } working. All you have to do is sign to invest in 
U. S. Savings Bonds on the Payroll Savings 

1 Plan. You’ll find it’s the easiest way in the 
world to save money and to make money! |
Remember, you can save as little as a couple of

dollars a payday on the Payroll Savings Plan. And you 
won’t miss the money because it’s saved from your salary 
^-before you’re tempted to spend it! Your 
money is invested in U. S. Savings Bonds 
for you, and the Bonds turned over to you.
Best of all—those Bonds can now earn 3% 
interest for as long as 19 years and 8 months.
Today—sign, where you work, for the Pay­
roll Savings Plan. Or, if you’re self-em­
ployed, go to your bank and have your 
banker start you in the simple, automatic
Bond-A-Month Plan. Yiou’ll find it as easy as the Pay­
roll Savings Plan.

Your money makes money for you 
every minute—with U. S. Savings Bonds 

on the Payroll Savings Plan
Pfce K. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

How you can reach your savings goal 
on the systematic Payroll Savings Plan

If you want approximately
I $1,000 $5,000 $10,000

Each week -
for 5 years, save $3.75 $18.75 $37.50

k
Each week for
9 years and
8 months, save $1.85 $8.80 $18.75

Each week for
1 9 years and
8 months, save $0.75 $3.75 $7.50

This chart shows only a few typical examples of savings goals 
i and how to reach them through Payroll Savings.

- f

MAUJBEBWS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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Garfieldiečiai taip yra susi­
domėję Naujienų gegužine, kad 
vieni kitiems net telefonais pri­
mena apie ateinanti sekmadieni 
Liberty Grove, kur iš visų Ame­
rikos kampų suplauks Naujienų 
dienraščio skaitytojai ir gerbė­
jai. Atrodo, 'kad visi garfieldie­
čiai subruzdės į Naujienų pikni­
ką. Ir kodėl jiems nesubruzdėti, 
jeigu ten turės progos ne tik 
pasilsėti, bet ir išgirsti įdomų 
Dr. Grigaičio pranešimą apie 
mums rūpimą rezoliuciją, kurią 
neseniai priėmė JAV kongresas.

Į Naujienų pikniką vyks visi, 
kurie turi automobilius ir kurie 
jų neturi, nes specialiai bus pa­
samdytas autobusas, kuris nu­
veš norinčius į vietą. Teko gir­
dėti, kad autobusas išeis lygiai 
2 vai. p. p. nuo Naujienų redak­
cijos, 1739 S. Halsted St. Tai di­
delis patogumas. Įsėdai sau, 
kaip ponas, užsimokėjai už bile- 
tą ir pristato tave vieton. Su 
parvažiavimu taip pat nėra var­
go. J. J. Pr.

Rockford, III.
Kultūros draugijos gegužinė
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos metinis išvažiavimas 
įvyks rugpjūčio 16 d. puikiame 
norvegų Hala Valia parke prie 
Rock upės. Ten žole kaip žalias 
aksomas; dideli ir maži medžiai 
sudaro puikiausių paūksmę, o 
norvegiškos pušys teikia nepa­
prastai gaivinantį orų. Tai, lame 
viliojančiame gamtos kampely 
Kultūros draugijos nariai, sve­
čiai ir rėmėjai linksmai praleis 
kelias valandas. Kas be ko, — 
bus gardžių valgių ir gėrimų 
bei visokių pramogų. Gros vie-

ELZBIETAI TAMOŠAITIENEI
mirus, jos broliui ir brolienei Jonui ir Stasei 

Rumčikams ir seseriai Amilijai Rumčikailei liūdesio 
valandoje reiškiu nuoširdžių užojauta.

Juozapas Undraitis

tins iš gerinusiu orkestrų. Klubo 
durys užsidarys 1 vai. po pietų,! 
ir visi trauks į pikniką.

Kultūros draugijos išvažiavi­
mai paprastai sutraukia daug 
žmonių. Bet tikimasi, kad šie- 
met tas išvažiavimas bus ypa­
tingai reikšmingas. Dalykas te­
kis, kad draugija jau pradėjo 
stalyti naujų namų, kuris pasi­
darys Rockfordo lietuvių kultū­
ros centru. Namui pastatyti yra 
reikalinga parama. O tų parama 
(nors ir nežymių) kiekvienas 
gali suteikti, atsilankydamas j 
draugi jos išvažiavimų.

Šia proga dar noriu priminti, 
jog minėtame parke yra didelis 
pavilijonas. O »tai reiškia, jog 
išvažiavimo nė lietus negalės 
sutrugdyti. —žvalgas.

THREE OAKS, MICH.

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GSLLNYČIA 
.Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GffiLlNltNKAft 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vakndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

Mirė Apolonija Zdanienė
Iš mūsų lietuvių tarpo atsi­

skyrė su šiuo pasauliu a. a? Apo­
lonija Zdanienė. Ji buvo malo­
naus būdo moteris, patrijotč, 
pasižymėjusi savo vaišingumu 
ir širdingumu.

Buvo palaidota liepos 31 d. 
iš St. Mary’s bažnyčios, New 
Buffalo, Mich., Pine Grove ka­
pinėse.

Velionė buvo pavyzdinga Am. 
Lithuanian Social Club narė. 
Kada būdavo koks klubo paren­
gimas, tai ji ne tik pati daly­
vaudavo, bet ir suorganizuoda­
vo būrį iš Michigan valstybės 
ir atvažiuodavo.

Velionės vyras Justin Zdanis 
yra labai dėkingas kai]) grabne- 
šiams, taip ir gausingam būriui 
dalyvių, kurie palydėjo į kapi­
nes.

Tegul ilsisi ramiai mūsų bran­
gi nare, o mes niekad jos nepa­
miršime.

—Mrs. M. Mikšis, kor.

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

į 0 V FIKIS e!eflV ® L* B H. i O Visas Pasaulio
—--------------—- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

t ha

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRovehill 6-6142

6812 So. Western Avenue 
s ® a

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA DR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
|ĮĮ’TW! p ............

■%

JUOZAPAS BARANAUSKIS
3800 S. Emerald Ave. Tel. YArds 7-4306 

I
Mirė 1953 m. rugpiučio 10 d., 11:10 vai. vakare, sulaukęs 65 metu 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Gedvilaičiu parapijoje ir dvare.
Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Zurawski; 2 sūnūs: 

Stanley ir Joseph Jr., duktė Adelė Darnell, žentas Frank; 7 anūkai; 
sesuo Barbora Urbelis ir švogeris Ferdinandas ir jy šeima; brolienė 
Sophie Baranauskienė, švogerka Helen Sherpetosky; 2 švogeriai: John 
Zurauskis su šeima ir Frank Niprikas su šeima iš Tucson, Arizona; 
brolio sūnus Edward Baranauskis su šeima iš South Bend, Indiana, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted Street.
Penktadieni, rugpiūči'o 14 dieną, 1:30 vai. po piety bus lydimas 

iš koplyčios Į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Juozapo Baranauskio giminės, draugai ir pažįstamieji 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Žentas, Anūkai, Sesuo, 

Brolienė, švogerka, Švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuviy direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

BONIFACE (BEN) WENCKAITIS
II PASAULINIO KARO VETERANAS

Gyveno 4308 So. Wood St. Tel. HAymarket 1-6073

Mirė 1953 m. rugpiučio 9 dieną, 11 vai. ryte, sulaukęs 31 metu 
amžiaus. Gimė Chicago, Illinois.

Pasiliko dideliame nuliūdime motina Laura Zinkevicz, pagal tėvus 
Baktaitė; patėvis Juozapas Zinkevicz, sesuo Ann Pilat, jos vyras An­
drew; 4 broliai: Charles, Walter, Chester Wenckaitis, jo žmona Pau­
line, ir Theodore Zinkevicz, USA Air Force in Japan; dukterėčia 
Nancy ir brolvaikis Tommy; teta Dora Paplauskis, dėdės: Antanas 
Wenckaitis, Mike Baktis, Boniface Baktis, žmona Mae, duktė Pauline; 
Walter Piekel, Charles Piekel ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Ezerskio koplyčioj, 1646 W. 46th Street.
Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpiučio 14 dieną, iš koplyčios 8:30 * 

vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines,

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

I

Nuliūdę: Motina, Patėvis, Sesuo, Broliai, Duktęrėčia, 
Brolvaikis, Teta, Dėdės ir kiti Giminės.

Laidotuviy direkt. L. Ežerskis. Tel. YArds 7-0781.

★ Geriausias bičiulis vasara 
gamtoje bus jūsų įsigytas ne­
šiojamas radijo aparatas. Įvai­
rių kainų aparatų pasirinkite 
inž. A. Semėno televizijos ir ra­
dijo prekyboje, “Daina”, 3130 
S. Halsted St. Telef. DAnube 
6-6887. (Skelb.).

He S’fb U.
ONA DOMBROSKI

(pagal tėvus Adomavičiūtė) 
922 West 34th Street

Mirė 1953 m. rugpiučio 10 d., 
3:00 vai. ryto, sulaukusi 44 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Ona, 
pagal tėvus Woodman, sesuo 
Sophia Shemitis; 2 broliai: Jo­
nas Adamovitz, jo žmona Stella 
ir Petras Adamovitz, žmona 
Frances; sesers vaikai: Pranas 
Shemitis, jo žmona Jean, jų sū­
nus Richard, Diane Kirsch, jos 
vyras Gunther, jų sūnus Alan, 
Charlotte Wasno; brolio vaikai: 
Tamošius Adamovitz, Barbora 
Phillip ir James Adąmovitz ir 
kiti giminės, draugai ir pa­
žįstamieji.

Priklausė prie Dukterų Iza­
belės Draugijos ir Šv. Kazimie­
ro Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadieni, rugpiučio 13 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Dombroski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Sesuo, Broliai, Bro­
lienės, Sesers Vaikai, Brolio 
Vaikai ir kiti Giminės.
Laid, direkt. G. F. Rudminas. 

Tel. YArds 7-1138-9.

Jei norite darbo,
tai skaitykite
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvienų dienų ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
mones šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITlONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
(Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EŽERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAHTS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003 

t

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572 •

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



LAISVOJI TRIBŪNA

Nenaudokime spaudos skilčių piktam
Kartais laikraštyje perskaitęs 

korespondenciją ar kronikos ži­
nutę, nieko ypatingo joje nepa­
stebi. žinutė visai nekalto turi­
nio, nieko neužgaunanti, niekam 
jokios žalos nedaranti. Bet pasi- piktą norą pilnai patenkina.
taiko, kad tokiose koresponden­
cijose bei žinutėse slypi nenau- 
dėlio-korespondento piktas no­
ras ką nors pašiepti, pasityčioti 
arba kitaip įskaudinti. Kaip pa­
prastai, toks korespondentas bū­
tinai pasirašo slapyvardžiu, nes 
bijo, kad nukentejusis neprivers- šau), gerokai pailsėjęs, grįžta į

and.. • here’s the cleaner
with twice the cleaning power* •• 
makes your cleaning easier, faster!

APEX STm-CLEANtt
TWICE THE CLEANING POWER 
ON THE RUG...ABOVE THE FLOOR!
Cuts your cleaning work 
in halfi... and its easy lid 
removal ends clumsy lifting 
to replace the throw-away 
dust bags... you canchange 
them in a "jiffy”! The com­
plete set of Apex designed 
cleaning tools do tasks you j 
never thought possible!

SEE DEMONSTRATION THAT WILL AMAZE YOU ! I

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

INSURED

daugiau 
čia
tinkamiausias ln-

Zinokite kodėl vis
šeimų taupo

Mūsiškis santaupų skyrius yra 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na« 
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

. UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED 
---------- ———------ „

tų jį, kaip sakoma, “dantimis 
spjaudyti”. Paprastai korespon­
dencija arba žinutė taip parašo­
ma, kad prie jos neįmanoma pri­
kibti, vienok gi korespondento

čia noriu pateikti kelis man 
žinomus atsitikimus. Praeitais 
metais viename laikraštyje til<- 
po korespondencija, kur buvo 
maždaug taip pasakyta ...Jonas 
(korespondencijoje minėtų pa­
vardžių bei tikrų vardų nera- 

Chicagą. Jo laukia išsiilgusi Ona 
ir sūnelis Jonukas...

Nežinančiam tikros padėties, 
atrodo, kad korespondencija vi­
sai nekalto turinio. Bet tikru­
moje joje paslėpta pikta kores­
pondento valia, nes korespon­
dencijoje minimas Jonas niekuo­
met nebuvo vedęs. Jis dar jau­
nas vaikinas ir niekur tuo laiku 
nebuvo išvykęs. Minima Ona 
yra ištekėjusi moteris ir augi­
na sūnų. Pikti moterų liežuviai 
leido gandus, kad Jonas mena­
mai palaikąs intymius santykius 
su Ona. Korespondentas, rašy­
damas tą korespondenciją, tu­
rėjo tikslą, dar labiau supiūdyti 
Šeimą ir įvelti dar vieną asmenį, 
menamai rašiusį koresponden­
cija, ir po to skaniai pasijuokti.

Arba kad1 ir tokia korespon­
dencija ...“apsivedė, sukurdami 
lietuviškai katalikišką šeimą”...

Kad. toji šeima lietuviška — 
tai taip. Bet kad ji katalikiška, 
tai neatitinka tiesos, nes vedė 
nekanoniškai. Šioje koresponden­
cijoje irgi piktas korespondento 
noras įskaudinti vienos pusės 
šeima.

O štai dar vienas pavyzdys: 
viename fabrike dirba didesnė 
grupė lietuvių. Kažkokiam as­
meniui užėjo noras iškrėsti pokš­
tą ir į laikraštį paduoti pašie­
piamoje formoje žinutę, pami­
nint keletą asmenų, ši žinutė ir­
gi parašyta pasijuokti iš ten dir­
bančiųjų ir tiek, pat sukelti įta­
rimą dar prieš kitą asmenį, me­
namai tokią korespondenciją ra­
šiusį. Vienas iš nukentujusių yra 
šitaip išsitaręs — “juk vykstant 
į Ameriką gydytojai labai stro­
piai tikrino, bet visgi tam tikrų 
ligonių negalėjo atskirti”.

Manyčiau, kad toks pasaky­
mas nėra teisingas, nes pakrikė- 
liai tokiais rafinuotais darbais 
neužsiima.

Laikraščių redakcijoms čia 
negalima nieko prikišti, nes jos 
neturi galimybių. patikrinti 
jiems prisiųstų žinių tikrumą. 
Bet rašantieji žinutes vistiek 
turėtų turėti šiek tiek savigar­
bos jausmo ir nerašyti nesamų 
dalykų arba pačius dalykus iš­
kraipyti.

—Stasys Juškėnas

Schultz’ų ežerėlis
Gražų, pirmadienio rytą. mes,, 

trys vyrai:: V. Scliultzas, A. 
Shimkus ir aš, stipriu Buickus 
pasileidome į šiaurę ir’ netrukus 
pasiekėme Schultzų “dvarą”,, 
esantį apie 220 mylių nuo Chi- 
eagos prie Montello miestelio, 
Wisconsin, valstybėje. Prieš ke­
letą metų Schultzai (V. Schul- 
tzas yra L. Taut. Kapinių vedė­
jas) nusipirko šioje vietoje dr- 
delį žemės plotą su ežerėliu, pa*- 
sistatė labai gražius namus, su 
daugeliu kambarių ir tuo būdu 
įsisteigė patogią, vietelę savo 
šeimai ii” draugams praleisti sau­
lėtas vasaros dienas ir atosto­
gas. Gražus ežerėlis yra privati 
Schultzų. nuosavybė, taigi, paša­
liniai žmonės čia nesipainiojai

Atvykus į Schultzų nuosavy­
bę, malonu buvo: sutikti’ J. Mar­
cinkus, T. Spitlius, J. Būdrikus 
ir mieląją Mrs. Schultz, kurie- 
čia vasarojo, šeimininkų labai 
draugiškai priimti ir pavaišintą 
nejutome kaip greitai prabėgo 
laikas. Schultzas ir Shimkus pa­
siliko čia ilgesniam laikui, o aš 
išsiskubinau grįžti Chicagon 
prie savo reikalų.
BASČIŲ VASARVIETĖJE'

Vasaros metu smagu ir malo­
nu aplankyti senus prietelius, 
taigi, vieną šeštadienio anksty­
vą rytą su M. Biekša ir M. Vai- 
dyla nuvykau į F. Basčių vasar­
vietę prie Pewaukee ežero, Wis- 
consine. Ši vieta yra apie 120 
mylių į šiaurę nuo Chicagos. F. 
Basiis ir jo maloni žmona mus 
labai gražiai sutiko ir nepapras­
tai gerai pavaišino. Nors tą nak­
tį perkūnėlis trankėsi ir balado­
josi, o lietus tarytum iš kibiro 
pylė, bet mes nebojome.

Daugumas čikagiečių žino, jog 
F. Basčiai yra įsigiję didelį že­
mės plotą prie pat Pewaukee 
ežero sui daugybe vasarnamių,, 
trijų aukštų viešbučiu, erdvia

Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

Budriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau­
na geras prekes pas Budniką

Get the Gas Heater
backed by

$38,342,000
of heater experience

^PATENTED/AUTOMATIC 

GAS HEATER

as different from 
ordinary heaters as 
IV is from Radio!

‘»IIf

JOS, F. BUM, Inc. 
Tel. CAlumet 5-7237 

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie­

niais uždaryta.

pieva golfui, su puikiausiomis 
klubo patalpomis, kur suvažiuo­
ja labai daug jaunimo iš tolimų, 
apylinkių. F. Bastis nuolat geri­
na savo vasarvietę. Šiuo metu 
jis stato labai erdvią šokių sa­
lę, kurioje galės sutilpti šimtai 
'šokėjų ir turės visokiausius pa­
togumus. J‘. Krukas
i ______ _
LINKSMINA 
ATOSTOGININKUS

Aldonai Naujalytė linksminai 
atostogininkus Wisconsine. Ji: 
yrat plačiai žinomo visuomeni­
ninko; Juozo Naujalio duktė. Va­
saros atostogų metu gavo sek­
retorės tarnybą viename turtuo­
lių kurorte prie Pinecrest Iron 
River, Wisconsino valstybėje.

Savo’ laiške tėveliui1 ji rašo, 
kad tarnyba* yra> labai* lengva-, 
nes tenka į dieną- dirbti tik 2 — 
3! vai. Per likusį laiką* ji atosto­
gauja kartu su svečiais.

Kai svečiai šužinojo, kad1 ji. 
yra dramos studijos mokinė ir 
dramos mėgėja, tai pakvietė ją 
būti linksmintoja. Dabar jai ten­
ka dažnai monologais,, deklama­
cijomis ir dainomis linksminti 
svečius. O svečiai ten ne prasti 
—- tik turtuoliai. K. č.
KLAIDOS ATITAISYMAS z

Praėjusio šeštadienio numery­
je straipsnyje “Naujas lietuvių 
biznis” per nesusipratimą įsi­
brovė nemaloni klaida. Aprai­
šant Aleksandros ir Justino 
Naujokų degtinės pardayimo ir 
užeigos biznį Monarch Liquors, 
3529 S. Halsted St., paminėta, 
kad jų dukrelė jiems padedanti 
biznyje.

Ponai Naujokai praneša, kad 
jų duktė Aldona, atsižadėjusi tė­
vų, prieš kurį laiką su jiems ne­
pageidaujamu asmeniu pasišali­
no iš šeimos tarpo ir nei bizny­
je. nei šeimoje jokios pagalbos 
neteikia.

GROVE LIQUOR 
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY:

A complete stock of domestic and 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR 

Come in and get acquainted

Gražiausi Nakvynės
Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na­
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho­
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam­
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu i gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di­
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri­
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba­
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir t.t. Viskas labai gerai Įreng­
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek­
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi Įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror­
tu;. ideali sveikatai ar klubo stovyk­
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina: $42,000. 
Mielai aprodysime. Rašykite savinin­
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS

arba: telefonuokite Dundee 958 
aaCjiilau? jjuvu u ibbert 
geriausias Amerikos hetuvh 
dhauffe-?

TURKEY CREEK
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65111 and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

ŠALTINĖLIS
Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 

store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino- 
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

HEATING

F.

GAS HEAT 
BRYANT, WAYNE, 

ARMSTRONG, ETC.; 
INSTALLED COMPLETE 

AS LOW AS $150* 
STAINLESS STEEL 
CHIMNEY LINERS 
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 ■ 

(reverse charges)
H. A. Plan as low as 30c per day

BRUNSWICK ELECTRIC 
HEATING CO.

2412 V/. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

&

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki. 3 v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, AUGUST 12, 1953

C. E. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDl.TI.JS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

3-—4 ir nuo 6—8:30 vai. vekaro. 
•^tadieniaiš nuo 2 iki 4 po

Trečiadieniais pagal sutartį

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS I» CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

OR. C. Z. VĖŽĖMS
DANTISTAS

4645 SO. .ASHLAND AVK 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredo] pagal sutartį..

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2S51 ĮVEST 63id STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~ LIETUVIAI DAKTARAI ~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad.' 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155 

DR. G. J. BYLAITiS 
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus.

DR0 PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7 0600. rez. VI 7-7303 

DR. BR. -GAIŽIŪNAS 
GYD^rOJAS s R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAU.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

jšskvmg sekmadienius.

Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kamn* Hustad ”■ ^5-tos gatvės.

Ofisas bus uždarytas nuo 
rugpiūčio 3 iki 16 dienos.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien duo 2—4 p. p. 
ir 7:30-—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Aklų ligų specialistė 
k pritaiko akinius. 

Vs-landcs: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. .Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

8158 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien
10-12 vai. ryte ir 5^8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
i Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L 
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta 

“ DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3909

”~”drTconstance
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Di\ E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p,

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUB 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad,
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE: 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ. 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu; 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

f

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. vai, 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-288(1
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkraūstome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Ragucci 
nužudymo priežastis

Spėjama, kad Anthony Ra­
guoti, kurio lavoans neseniai 
rastas pietinės miesto dalies nu­
tekamajame vamzdy, buvo nu­
žudytas raketierių, kuriems jis 
nepajėgė išmokėti lošimo keliu 
pralaimėtų sumų. Ariksčiau bu­
vo galvojama, kad Ragucci nu­
žudytas mažiausiai prieš mėne­
sį laiko. Jo giminės tvirtina ji 
matę gyvą dar prieš 2 savaites.

Vogė iš šykštumo
Mūsų Bridgeporte visko pasi­

taiko. Štai mėsos parduotuvėje 
3418 S. Halsted St. buvo sulaiky­
tas 66 metų Walter Therian, 
kuris nešėsi iš krautuvės pasi­
vogęs mėsos už $3.69. Kratos 
metu paaiškėjo, kad Therian su 
savimi turi daugiau, negu $8,- 
000. Paklaustas, kodėl jis pini­
gų nelaiko banke, vagišius atsa­
kė, kad už safety box jam rei­
kėtų A metus mokėti apie $4, o 
tai esą perdaug.

Įkando šunį
Dažnai šuo įkanda žmogų, bet 

pasitaiko ir atvirkščiai. Kai šuo 
Butch pasikęsino į 14-mėnesinio 
berniuko Bobby Taylor graužia-' 
mą viščiuko kulšį, tai pastarasis 
taip giliai suleido dantis į šuns 
nosį, kad motinai ilgai reikėjo 
maldauti berniuką, jog paleistų. 
Nuo to momento šuo daugiau 
nemėgina dalintis maistu su 
Bobby.

Druskinių kolekcija
Daug keliaujantieji amerikie­

čiai mėgsta rinkti įvairius suve­
nyrus : pelenines, puodžiukus^ 
bonkų etiketes ir kt.

Labiausiai prieš šiuos rinkė­
jus yra nusistatę restoranų ir 
saliūnų savininkai, nes retai ka­
da tokie kolekcionieriai būna lin­
kę už tuos daiktus mokėti.

Chicagietė Mrs. Koch turi su­
rinkusi iš viso pasaulio kampų 
apie 700 druskinių, kurių dydis 
ir formis labai įvairuoja. Ji yra 
pasiryžusi savo druskinių kolek­
ciją padidinti iki 7,000. Nežiū­
rint tokios didelės kolekcijos sa­
vo valgomajame ji vartoja pa­
prastas, 15 c. vertės druskines.

Sumažėjo 
polio susirgimai

Polio susirgimai, palyginus su 
pernai metais, šįmet sumažėjo 
daugiau negu dvigubai. Per tą 
patį laiką pernai buvo susirgę 
220 žmonių, kurių 13 mirė. Šį­
met susirgimų skaičius siekia 
vos 103. Mirčių tik 3.

Pagaliau deportuos
Ilgai užsitęsęs žaidimas dėl 

padugnių veikėjo Niek Circella 
deportavimo, atrodo, priėjo sa­
vo galą. Praėjusį pirmadienį iš­
leistas įsakymas jį areštuoti ir 
išvežti į jo gimtąją Italiją. Cir­
cella buvo daug kartų teistas 
už įvairius, su žudynėmis suriš­
tus nusikaltimus. Jis priklausė 
savo laiku Caponės vardu žino­
mai gengsterių gaujai, kuri sa­
vo veiklą rodė ne tik Chicago j e, 
bet ir visoje Amerikoje.

Trūksta vairuotojų
Chicagos susisiekimo vadovy­

bė praneša, kad šiuo metu trūks­
ta miesto susisiekimui palaikyti 
apie 700 vairuotojų. Trukumas 
susidarė dėl didelio skaičiaus į 
pensiją išėjusių šoferių. Vidu­
tinis Chicagos autobuso vairuo­
tojo uždarbis siekia $90 į savai­
tę. Į pensiją vairuotojai išeina, 
sulaukę 65 metų amžiaus. Ištar­
navusiems 20 metų mokama 
$100 į mėnesį, neskaitant socia­
linio draudimo priklausomų pa­
jamų.
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Iš LIETUVIU GYVENIMO PRANCŪZIJOJE
Prancūzijos bendruomenes atstoves O. Bačkienės 

pranešimas PLB Europos bendruomenių 
pirmininkų suvažiavime

PLB Prancūzijoje tebėra or­
ganizavimosi stadijoje, bet ne 
dėl lietuvių nepaklusnumo, ne-
sutarimo ar dėl veikiančios L. 
š. Draugijos Prancūzijoje inte­
resų nesuderinimo su PLB tik­
slais.

L. š. Dr-ja, kaip didžiausia’ 
Prancūzijoje organizacija ir 
oficialiai veikianti nuo 1944 m., 
jau 1950 metais buvo sušauku­
si Prancūzijos lietuvių sąskry­
dį ir sudariusi Prancūzijos 
LOK’ą. Dėl įvairių kliūčių — 
emigracinių, administracinių ir 
juridinių — atsistatydino. Lie­
tuvybės Išlaikymo Tarnybos 
valdytojui pasiūlius, buvo su­
darytas naujas LOK’as, kitaip 
tariant L. š. Dr-jos Valdyba 
apsiėmė eiti LOK’o pareigas. 
Dabar jau ruošiamos rinkimų 
taisyklės ir yra apsispręsta pra­
vesti PLB Tarybos ir garbės 
teismo rinkimus ligi šių metų 
rudens. Tenka pastebėti, jog 
PLB vardu jau dalyvaujame 
Tarptautiniuose Sąjūdžiuose, 
kaip MMM, Entente Mondi ale 
des Femmes etc.

Žinoma, PLB Prancūzijoje 
vargai nesibaigs su rinkimais. 
Po rinkimų kils jos legalizavi­
mo reikalas.

PLB Prancūzijoje veikti be 
leidimo nebūtų jokios prasmės, 
nes ji negalėtų vadovauti vi­
suomeniniam lietuvių gyveni­
mui ir atlikti savo funkcijų.

Praktiškai L. Š. Dr-ja Pran-
cūzijoje apima ir vairuoja veik 
visą visuomeninį, i kultūrinį 
Prancūzijos lietuvių gyvenimą į
ir net politines manifestacijas!, , . . . .... mą. Daugumojegloboja ir organizuoja, bet me- £ J
kuomet jinai nėra susilaukusi 
dėl to kokių nors trukdymų ar 
perspėjimų.

Prancūzijoje veikia Lietuvių 
Katalikų Misija Prancūzijoje, 
Lietuvių Sąjunga Slrasburge, 
Lietuvių Federalistų Sąjunga 
prie Prancūzijos Krikščionių 
Darbininkų Konferencijos vei­
kiančiu Lietuvių Darbininkų 
Sekciją, bet pastaroji jau vei­
kia Prancūzu išvardintos Kon­
ferencijos rėmuose ir kontro­
lėje. Visi kiti lietuvių sambū­
riai, apie kuriuos kartais mini­
ma spaudoje, veikia be leidi­
mo ir oficialiai negali pasi­
reikšti, išskyrus Lietuvių Stu-

Prezidento brolis 
bizniaus Chicagoje

Earl D. Eisenhower, JAV pre­
zidento brolis, kartu su kitais 
biznieriais žada įkurti Chicago- 
je naują kompaniją, kuri vadin­
sis Bells Piping and Enginee­
ring Company, šioje firmoje E. 
D. Eisenhoweris dalyvaus, pa­
lyginti, nedideliu įnašu. Iš pro­
fesijos jis yra elektros inžinie­
rius. A

Žiurkės - aktorės
Ryšium su kovos su žiurkėmis 

akcija, kuri šią savaitę prasidė­
jo 44-me warde, gyventojams 
bus demonstruojami filmai iš 
žiurkių gyvenimo, norint įrody­
ti jų žalingumą žmogui, žvaigž­
džių roles filmuose atliks pačios 
žiurkės.

Gėlių paroda
šią savaitę nuo 10 vai. ryto 

iki 5 vai. p. p. Chicagos Gėlių 
Kultūros Centre, 116 S. Michi­
gan Ave., vyksta gėlių paroda, 
kurioje centrinę vietą užima gla­
diolės. Įėjimas nemokamas.

PAGROBĖ $35,000
Iš Broadview — Westchester 

State Banko, 1703 Roosevelt 
Rd., trys banditai vakar pagro­
bė $35,000 ir pabėgo. Trys ban­
ko tarnautojai ir 2* klijentai bu­
vo suguldyti ant grindų. Kurį 
laiką banditus, važiuojančius 90 
mylių į valandą vijosi policija, 
bet vis tiek jiems pasisekė pa­
sprukti.

denių Paryžiuje Sekciją, kuri 
veikia L. S. Dr-jos globoje.

Prancūzijoje, pagal esamą 
pas Lietuvos/ Atstovą kartote­
ką, priskaitoma dar apie 1500 
lietuvių, Lietuvos piliečių 
(skaitant su šeimomis). Jų tar­
pe lietuvių ir lietuvių kilmės 
yra apie 1200 asmenų. Iš seniau 
emigravusių į Prancūziją (nuo 
1911 m.) yra 650, pabėgėlių 
emigravusių į Prancūziją (po 
1944 m.) yra 550 ir Paryžiuje 
ir jo apylinkėse yra apie 325, o 
provincijoje yra išsiblaškę vi­
si kiti lietuviai. Kiek stambes­
nės lietu viii kolonijos yra Me- 
urthe et Moselle, Moselle, Nord, 
Pas de Calais, Calvados, Isere, 
Rhone, Hout Rhin (Mulhouse 
ir Thann), Bas Rhin (Strasbur- 
ge), Alpes Maritimes departa­
mentuose. Kituose departamen­
tuose yra lietuviai išsiblaškę po 
vieną kitą šeimą, ar paskirai 
gyveną. Pagal profesijas, dau­
guma lietuvių yra fabrikų dar­
bininkai, angliakasiai, žemės 
ūkio darbininkai. Biuruose dir­
bančių yra tik keletas lietuvių. 
Inteligentų, baigusių aukštąjį 
mokslą, tėra tik apie dvide­
šimt: jų tarpe yra trys kunigai, 
viena gydytoja, du profesoriai, 
penki juristai, kiti gilina stu­
dijas, rengia doktoratus. Stu­
dentų Prancūzijoje yra: Pary­
žiuje 12, Strasburge — 8, Nan­
cy — 1, viso 21. Menininkų da­
bar yra trys.

Lietuvos Laisvinimo darbe 
Prancūzijos lietuviai visi labai 
gyvai pasireiškia ir jautriai at­
siliepia į kiekvieną atsišauki- 

lietuviai yra
dar gana patriotiškai nusiteikę. 
Visuomet jie gyvai prisideda 
prie Tautos Fondo rinkliavų, o 
kiek įmanoma, sakysime stu­
dentams vadovaujant, suren­
giamos ir tautinės reprezenta­
cijos — tautiškų šokių ar cho­
rų pasirodymai, dalyvaujama 
tarptautiniuose judėjimuose, 
organizacijose. /

Apskritai, lietuvių įsikūri­
mas Prancūzijoje dėl materia­
linių sąlygų ir svetimšalių dar­
bą tvarkančių potvarkių yra 
labai sunkus. Kaip jau matyti 
iš lietuvių profesinio pasiskirs­
tymo Prancūzijoje, laisvose 
profesijose dirbančių yra vos 
keletas. Dėl to beveik visi inte­
ligentai pabėgėliai, kurie buvo 
patekę į Prancūziją, emigravo, 
o darbininkų dauguma taip 
pat nori dar emigruoti. Socia­
linio draudimo srityje svetim­
šaliai Prancūzijoje traktuoja­
mi lygiomis su prancūzais, bet 
yra du suvaržymai: svetimša­
lių šeimos negauna vaikų gimi­
mo proga premijų ir neturi pir­
menybių darbo bei buto gavi­
mo srityje, šalia to, kiekviena 
įmonė tegali priimti svetimša­
lių darbininkų tik tam tikrą 
nuošimtį (7%). Tik anglių ka­
syklose ir žemės ūkyje dirban­
tiems nėra apribojimų.

Uždarbiai Prancūzijoje yra 
nedideli. Darbininkai teuždir­
bą daugiausia ligi 35,000 fr. 
(apie 100 dol.). Šioji suma yra 
reikalinga būtinai, kad šeima 
galėtų galą su galu suvesti. Su- 
taupų padaryti lietuviai nega­
li, nors ir rimčiausi asmens be­
būtų ir taupiausiai gyventų, ša­
lia algų, Prancūzijoje dirban­
tieji gauna dar šeimos priedus, 
kurie žymiai palengvina dir­
bančiųjų būklę. Pąz. už pirmą 
vaiką gaunama pagal gyvena­
mą rajoną ligi 8,000 f r., už du 
vaiku ligi 15,000, o už tris ligi 
22,000 fr. Turinti šešis vaikus 
šeima gauna daugiau šeimos 
priedų, negu šeimos tėvas už­
dirba.

Šiais metais Prancūzijoje, 
ypač Paryžiuje, pradeda siaus­
ti nedarbas. Kiekvieną mėnesį 
turime maždaug po penkis še­
šis bedarbius ir jais dažniau­
siai yra asmenys, kurie nedar­
bo paramos tvarkančių nuosta­
tų yra aplenkiami.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BERWYN—Ogden Ave. kampas, dvi 
krautuvės ir 4 kambarių . apartmen- 
tas. Savininkas turi parduodi. $42,000.

M O Y S E Y
3208 Oak Park Ave., Berwyn 

Tel. Bishop 2-2995

$3,800 ĮMOKANT 
Nuperkamas modernus 2 butų 
5-4 kambarių namas. $13,900.

SVOBODA
6013 Cermak Road 

BISHOP 2-2162

LOTAS, 30x125 pėdų, 7214 S. Fair­
field Ave. Taip pat 2 aukštų mūrinis 
namas su išnuomota krautuve, yra 
2549 W. 69th St. Savininkas, Repub­
lic 7-10272.

TUŠČIOS žemės sklypas, 48x125 pėdų.
9117 So. Richmond Street 
Šaukit GRovehill 6-6727

BRIGHTON Parke 7 kambarių fur- 
nasu apšildomas bungalow, 3 kamba­
riai pečium apšildomi rūsyje; 3 kam­
barių butas laisvas; 2 auto, garažas. 
Uždengtos iš kiemo gonkos. 4109 So. 
Campbell Avė. Kaina $12,800.

MEDINIS 7 kambarių, apmuštas as­
bestu. 2 automobilių garažas. Karštu 
vandeniu šildymas. 4809 S. Luna Avė.

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo­
kai nuo busų transportacijos, 2 my­
lios nuo Demonto, 20 mylių nuo Chi­
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė
ir 3 butai; karštu vandeniu alyva 
šildymas, ‘garažas.................... $35,000

Mūrinis katedžius, 6 kambarių, du 
lotai, furnasu šildomas..........  $11,500

Mūrinis katedžius, 5 kamb. 1-me ir
3 2-me aukšte, labai modernus vidus. 
Naujas mūrinis garažas ant 2 lotų. 
Matykit, kad galėtum įvertinti.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS 5 butų mūrinis na­
mas, po 5 kambarius. Garu šildomas. 
Tuoj galima užimti viena butą.

1002 West 18th Street

Nedarbas šiemet skaudžiai 
buvo palietęs net buvusius lie­
tuvius legionierius. Kadangi 
santaupų neturima, tai ypač 
stengiamasi lietuviams padėti 
ligos ir nedarbo atvejais tiek 
per L. Š. Dr-ją, tiek per B ALF.

Turint galvoje visokius sun­
kumus Prancūzijoje įsikurti, 
Prancūzija yra lyg pereinamas 
punktas, iš kur dauguma jaw 
emigravo, o kiti rengiasi emi­
gruoti. Pastaruoju laiku ren­
giasi emigruoti ne vienas lietu­
vis vedęs prancūzę, nes gali iš­
vykti pagal Prancūzijos kvotą 
į JAV gana greit, per 6 ar 8 mė­
nesius.

Atrodo, jog Prancūzijoje be­
liks tik senieji emigrantai, o 
naujieji — dauguma buvusių 
legionierių, kurie dėl pairusios 
sveikatos gauna šiokias tokias 
pensijas ir turi pirmenybių 
darbo gauti.

Lietuvių nutautėjimo reika­
las Prancūzijoje yra gana ryš­
kus, ypač senuosiuose emigran­
tuose. Taip Villerupte, prie 
Caen, kur yra apie 60 lietuviš­
kų šeimų, vaikai jau daugumo­
je nebemoka lietuviškai. Tik 
naujai atvykę pabėgėliai, BAL- 
F’o paramos, L. š. Dr-jos veik­
la organizuojant savo skyrius, 
platinant spaudą, leidžiant biu­
letenį yra smarkiai prisidėję 
prie to, kad yra sustabdomas 
nutautėjimas ir atgaivinamas

UNITED PRESS TELEPHOTO
Attilio Piccioni, kuris aplankė 

Italijos prezidentą Luigi Einaudi 
ir pranešė jam, kad jis baigia su­
daryti ministeriy kabinetą, kurį 
pasižadėjo remti keturios vidurinės 
partijos, būtent: krikščionys demo­
kratai, liberalai, respublikonai ir 
socialdemokratai. Į kabinetą ne­
įeis tik socialdemokratai, tačiau 
jie pasižadėjo valdžią remti. Pic- 
cioni priklauso krikščionims demo­
kratams.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

MEN 18 — 45
GENERAL FACTORY WORK

$1.77 per hour
with increases to $1.84 after 30 days

4:00 PM — 12:30 MIDNIGHT 
3:30 PM — 12:00 MIDNIGHT
2:30 PM — 11:00 PM

Good working conditions © Uniforms furnished 
Cafeteria on premises. Free hospitalization and Surgical Plan.

Must have 2 years of high school

Apply in person

KRAFT FOODS COMPANY '
505 NORTH SACRAMENTO BOULEVARD

NEvada 2-0200 — Extention 453

Work closer to home. 
Save hours travelling.

Well established Ford dealer needs 
BODY MEN 

Experience desirable 
Excellent working conditions 

Modern equipment 
Paid vacation, hospitalization 

Top Wages to Top Men 
Steady year round work 

“YouTl enjoy working here” 
See MR. GALLOWAY 

CHARLES BARON, INC. 
3840 So. Michigan Ave. 

WAgner 4-3000

REIKALINGAS
GELEŽIES 

DARBININKAS

turi būti patyręs prie 
plieno gaminių darbo.

CONSTRUCTION CO.

2301 West 59th Street

POPIERIO SANDĖLY VYRŲ 
reikia Įvairiam popierio sandėly 
darbui. 5 dienos savaitėje. Geras 

atlyginimas, lengvatos. 
Turi kalbėti angliškai. 
Kreiptis: Room 1303 

111 NORTH CANAL ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KEPYKLOS darbininkas arba darbi­
ninkė reikalinga Edward’s Bakery. 
Kreiptis prieš pietus 2616 W. 69th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

ARTI White Water Lake prie 89-to 
vieškelio, moderniškas 61 akro ūkis. 
25 galvijai, yra paukščių, mašineri­
jos, javai. $25,000 už viską.
V. McWilliams, Rt., 1, Delavan, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos____

VYRUI išnuomojamas gražus miega­
masis kambarys. Karštas vanduo ir 
kiti patogumai. 6010 S. Albany Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamasis 
kambarys vyrui, moteriai arba bevai­
kiai porai. 3239 So. Lowe Ave.

lietuviškas solidarumas, vie­
ningumas bei pažadinta tauti­
nė savigarba.

—PLB Vok. “Informacijos”

BALFO PIKNIKAS
4-to Balfo skyriaus piknikas 

įvyks ateinantį sekmadienį, rug­
pjūčio 16 d., Dan Smith’s Grove, 
82nd ir Keane Ave., prie Tauti­
nių Lietuvių Kapinių. Piknike 
bus skanių valgių ir lietuviško 
alaus. Visus kviečia dalyvauti 
Rengimo Komisija.

Naujas 
NAUJIENŲ^ 

telefonas
HAymarket 1-6100

We have immediate openings for 
TOOL AND DIE 

MAKERS 
GENERAL ALL AROUND 

MACHINES 
Experienced only. 

Top wages to top men. 
Paid vacations. 

Excellent working conditions. 
Apply in person 

903 WEST WRIGHTWOOD 
Bittersweet 8-0535

ALDEN’S HAS 
OPENINGS AVAILABLE 

FOR:

★ Stockmen
★ Warehouse Men
★ Service Men

ALDEN’S
511 South Paulina St.

AUTO MECHANIC 
Hydromatic experience necessary 

Good working conditions 
Pleasant associates

We want the best man in the city 
and are willing to pay 

top wages for him.

EVERGREEN NASH 
10126 S. WESTERN AVE. 

HILLTOP 5-3400

Needed Immediately 
NIGHT FIREMAN 

Must be middle age 
Also 

GROWER
Your own trailer facilities if desired, 
or other means of residence available. 

Pleasant working conditions.
Apply:

JOHN KROWKA GREENHOUSE 
Touhy Ave. and Maple—Box 92, 

DESPLAINES, ILL.
VAnderbilt 4-8051

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5) 
Rankomis darbui prie orthopediškų 
batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317’ W. Madison St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir ankščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai

MISCELLANEOUS
Įvajrūs Dalykai_________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

HELP WANTED — FEMALE r
Reikia Darbininkių

ARE YOU
LOOKING FOR
GOOD WAGES

AND SECURITY?
The Telephone Company has 

openings now for

JANITRESSES
Earn $1.20 an hour to start 

Regular increases 
Uniforms furnished

Hours: 5:30 P. M. to Midnight

5 days a week 
APPLY NOW!

If not a citizen, please bring 
First Papers and Alien 

Registration card

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

See MISS ALLAN 
EMPLOYMENT OFFICE 

WOMEN
309 W. Washington St.

First Floor

ŠEIMININKĖS, maloniuose naujuose 
namuose, virti valgį ir pagelbėti jau­
nai šeimai su 2 kūdikiais. Savas kam­
barys ir televizija. Geras mokestis. 
Reikia paliudymo. Rogers Park 4-8186

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS

Yra didelis ir pelningas restorano 
biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

HAS AVAILABLE 
OPENINGS FOR:

★ Packers
A Checkers
★ Miscellaneous Clerks
★ File Clerks

No experience necessary 
We will train you

Immediate discount on 
purchases.

511 South Paulina St.

We have immediate openings 
for

C L E R K - T Y IP I S T S

• Diversified duties
• 5 day week
• Free insurance
• Hospitalization and vacation
• Pleasant working conditions

Come in—or call for interview

RAYTHEON 
MANUFACTURING CO. 

TELEVISION AND RADIO DIVISION 
3101 So. Kedzie Ave. 

Phone: FRontier 6-7181

SKUDURŲ RŪŠIUOTOJŲ

Turi būti patyrusios 
40 valandų savaitė 

Geras mokestis su atostogomis 
Šaukit SAcramento 2-8782 

1140 So. Fairfield Ave.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

TAVERNA parduodama. Įsteigta 35 
metai. Parduos už geriausia pasiūlymą.

2435 SO. LEAVITT ST. 
Tel. Virginia 7-8767

HAMBURGER GRILL skubiai parduo­
damas dėl savininko, ligos, šaukite 
po 6 vai. vak. Lincoln 9-3761.

PARDUODAMAS namas kartu su biz­
niu, arba atskirai. Moterišku drabu­
žiu krautuvė LADIES TAILOR, FUR­
RIER and FUR STORAGE ir butas, 
įsteigtas virš 40 metų. Pasitraukiu iš 
biznio. Šaukite KEystone 9-5286.

PIGIAI parduodamas restoranas. Ge­
ras biznis, puiki vieta, prie sunkveži­
mių sustojimo vietos. Gyvenimui kam­
bariai užpakalyje. 2715 S. Halsted St.

TARP EŽERŲ
Kombinacijos krautuvė (grosernė, 

degtinės pardavimas ir taverna) su 
namu arba be namo greit parduoda­
ma prieinama kaina, šaukite:

ANTIOCH 369

TAVERNOS biznis pardavimui. 711 
W. 34th Street. Virginia 7-8481.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU 2 tetas, kilimo iš Plun­
gės valsčiaus, Stribaičių kaimo. Tikra 
mergautinė pavardė nežinoma, Sat- 
kauskaitės arba Sackauskaitės. žinan­
tieji apie jas, ar jos pačios prašome 
atsiliepti. Ieško jų sesers Marijos 
Narvaišienės duktė Marytė iš Alsėdų 
valsčiaus, Andruškaičių kaimo. 3548 
So. Emerald Ave., Chicago, Ill. Iš 
anksto dėkoju.


